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EUXIEME INVENTAIRE DES D

1.1. METHODE D’INVENTAIRE - LES PRINCIPES

Les divers inventaires
LIFN n’apptiqué pas les mémes méthodes pour linventaire des formations boisées, des peupleraies ou des haies.

Uinventaire général est adapté aux formations boisées de production et aux landes. 1l existe aussi
des Inventaires spéciaux éventuellement mis en ceuvre pour les peupleraies, pour les alignements, les haies

ou les arbres épars.

Pour l'ensemble des départements constituant I'{LE-DE-FRANCE OUEST, seul lnventaire général a été effectue.

L’inventaire général

La méthode utilisée est présentee sur Internet www.ifn.fr. Les explications qui suivent mont pour ambition
gue d'exposer les différentes étapes du travail, pour faire comprendre le réle fondamental de la notion
de «:domaine d'étude » et dés critéres qui définissent ces domaines d'étude.

La premiére étape consiste & répartir la surface & inventorier en domaines d'étude carfographiés (D.E.C);
cette répartition se fait a 'aide de photographies aériennes, en cartographiant les ensembles qui apparaissent
homogénes quant & trois critéres essentiels définis a priori : ' '

. la nature juridique de proprieté

. la région forestiére

. le type de formation végétale

Dés lors que des surfaces élémentaires relévent de la méme nature juridique de propriété, de la méme région
forestigre et du méme type de formation végétale, elles appartiennent au méme D.EC., celuici étant
trés généralement dispersé en plusieurs morceaux nommés «faces ». La surface de chacun des D.E.C.

est daterminée & ce stade par planimétrie informatique.

La seconde étape est la photo-interprétation de points réguliérement répartis. Sur ces poinis on détermine,
outre le D.E.C. d'appartenance, l'usage du sol, c'est-a-dire ['utilisation que l'activité humaine réserve au sol ;
la liste des usages est la suivante : '

. formations boisées de production _

. autres formations boisées (de protection ou d'agrément)
. landes

. terrains agricoles

. peupleraies cultivées
. eaux

. terrains improductifs (au point de vue agricole ou forestier)

(M

Pour les formations boisées de production et pour les landes, 'analyse est poussée plus loin et 'on examine
une zone circulaire de 25 m de rayon autour du point; par exemple, pour les foréts, on détermine laititude,
I'exposition, la taille du massif forestier, la composition (feuillus ou coniféres) et la classe de volume par hectare.

La troisiéme étape s'appelle la préparation de Iéchantillon ou stratification. Grace aux critéres précédents,
les points photo-interprétés sont regroupés en ensembles homogenes ou « familles ». Chaque famille regoit
une partie de la surface du D.E.C. auque! elie appartient, au prorata du nombre de points. '

M Ce sondage a permis destimer la surface des formations arborées correspondantes, indiquée au bas du tableau 2, chapitre I




Les familles peuvent alors étre subdivisées en strates ou regroupees & plusieurs dans une méme strate.
La subdivision s'opére lorsque effectif de [a famille est trop important et 'on utitise des critéres compiémentaires
pour cette subdivision. Au contraire, le regroupement de familles d'un méme D.E.C. a lieu lorsque les familles

sont pau peuplées.

On peut méme étre amené a regrouper plusieurs D.E.C. entre eux, en un domaine d’étude statistique (D.E.S.)
quand les D.E.C. ont de faibles effectifs de points é&chantillons ; pour ce regroupement, on rassemble des D.E.C.

ne différant que par le type de formation végétale.

Puis, selon lintérét porté a la strate et la précision que F'on souhaite obtenir, on chaisit un taux d’échantillonnage
qui permet de tirer au sort un échantillon de la strate. '

L'échantillon total est la somme des échantillons tirés dans chaque strate.

Dans une quatriéme étape, les points échantillons sont visités au sol pour un conirdle de ia photo-interprétation,
puis pour un lever des caractéristiques dendrométriques. Pour cela, 3 placettes concentriques sont assises
autour du point échantillon. Cest sur ces placettes que sont comptés les arbres, quiils sont identifiés et
répertoriés dans un type d’arbre (selon leur crigine, état, forme, classe de dimension, efc.) et que sont mesurés
leurs dimensions, leur Age et leurs accroissements en diamétre et en hauteur.

Un relevé des dannées écologiques et floristiques est également effectue.

Enfin arrive I'étape des calculs; ceux-ci se font d’abord pour les arbres de chaque placette (cubage,
détermination de l'accroissement en volume, etc.); les effectifs, volumes, accroissements et recrutements
sont calculés par placette (sommation des résultats obtenus sur les arbres de la placette), puis sont ramenés

& hectare et ventilés par essence et par type d'arbre.

On calcule les moyennes pour tous les poinfs d'une méme strate et on étend les résultats moyens
a toute la strate correspondante. On passe ensuite aux résultats des D.E.C. ou des D.E.S. par une sommation
des résultats des strates composantes. Il est alors facile de trouver des résultats plus globaux en additionnant
les résultats des D.E.C. ou des D.E.S. inclus dans le superdomaine choisi.

1. 2. L’APPLICATION DE LA METHODE
Calendrier des opérations et échantillons utilisés

Commandée a FIGN, la couverture photographique aérienne de I'ILE-DE-FRANCE QUEST a été réalisée
durant 'été 1987,

Obtenues avec une focale de 213 mm, les photographies, au format 23 cm x 23 ¢m, sont & une échelle nominale
de 1/20 000. Un jeu de photographies est en émulsion panchromatique et un jeu en couteurs naturelles.

Lanalyse des photographies a été réalisée par latelier de photo-interprétation entre octobre 1992 et juillet 1993
Elle a porté sur la cartographie des D.E.C. et l'observation de 17 572 points. '

Pour le contréle au sol et le lever des caractéristiqgues dendrométriques qui s'est déroulé entre janvier 1994
et septembre 1984, il a été utilisé 934 points dans les foréts de production et 205 dans les landes, les terrains

agricoles et les improductifs.

Les corrections effectuées ont ramené le nombre des placettes en fordt de production & 881. Clest celui
qui apparait au second tableau du chapitre 1.5. (le détail par département est donné dans les tableaux suivants).

L'exploitation des données brutes de terrain a &té effectuée par le Centre de Traitement Informatique de I'FN,
a Nancy, au 2°™ trimestre 1995.




Précision des résultats

_L’attent:on des lecteurs est appelée sur le fait que les intervalles de confiance |nd:ques ci-dessous correspondent
3 la variance de I'échantillonnage, cest-a-dire aux « erreurs statistiques ».

Les «erreurs expérimentales » liées & limperection des mesures ne sont pas prises en compte dans
les résultats fournis par VIFN.

Le.calcul des intervalles de confiance tient compte des déclassements intervenus entre la photo—lnterpretation
et les controles sur le terrain. :

La précisipn'_ des résultats diminue d'autant plus que Fon entre dans le détail et que Ton s'intéresse
a des surfaces ou des volumes plus faibles. On trouvera en avertissement du tome |l, les intervalles calculés
pour chaque département et, au chapitre 1.5. du présent tome, les intervalles calculés pour chacun des types

de peuplement.

Les résultats globaux sont les suivants, pour un intervalle ayant deux chances sur trois de ne pas étre depasse
concernant Ies formatlons boisées de production de I'TLE-DE-FRANCE OUEST

" Propriété | surface (ha) Volunte (m?) .| Accroissement (m¥an)
Tableau 2 : Tableau 10 ~ Tableau 11
Domaniale 35594+ 331 6969200+ 291300 231800+ 9850
Autre soumise 6405+ 75 1120400 54 000 38600 1750
Privée - ' 81607+ 1306 13162300+ 465900 475450 15250
. TOTAL 123606 1 347 21 260 8500 % 552 800 745950+ 18300

Uintervalle: de confiance double (deux écarts type au liev d'un) si l'on ﬁke le seuil de prebahilité a 95%
au lieu de 68% comme ci-dessus.
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1. 3. CLASSES DE PROPRIETE

Elles distinguent, que les terrains soient boisés ou non
- la propriété domaniale, appartenant au domaine privé de PEtat et soumise au régime forestier,
- les autres propriétés soumises au régime forestier, appartenant a une collectivité publique,
- la propriété privée (y compris terrains des collectivités non soumis au régime forestier).

Le tableau suivant donne la répartition de la surface boisée totale par classe de propriété :

Surface boisée pourcentagé dans chaque département
75" 78 o1 85
Domanial 36 271 ha 8% 63 % 17 % _ 12%
Autre soumis 6 667 ha 6% 36 % 34 % 24 %
Privé 101241 ha 5% 44 % 33% 18 %
TOTAL 144 179 ha 6% - 48 % 29 % 17 %

L a forét de PILE-DE-FRANCE QUEST est privée pour 70,2 %. Les terrains soumis au régime forestier sont boisés
pour 42 938 ha (94 % du total des propriétés soumises), et les terrains boisés domaniaux représentent 84,5 %

des terrains soumis boisés.

. 4. REGIONS FORESTIERES

La région forestiére nationale est une portion de territoire, si pqss'ible traditionnellement reconnue, qui présente, |
pour la végétation forestiére, des conditions de sol et de climat suffisamment homogénes.

Les limites des régions forestiéres ont &té tracées indépendamment des limites administratives (deépartements,
cantons, communes) sur les cartes de référence établies & I'échelle du 1/25 000. Lorsqu’une région forestiére
s'étend sur plusieurs départements, chacune de ses parties dans un département constitue une ou plusieurs
régions forestiéres départementales.

Les départements de I'TLE-DE- FRANCE QUEST se partagent entre 7 régions forestiéres dont les limites ont été
reportées sur la carte ci-contre, de méme que celle des formations cartographiées. On voit que le taux

de boisement est le plus élevé dans le Pays des Yvelines qui posséde 63 % de la surface forestiére.

Les régions forestiéres sont classées ci-dessous par surface boisée décroissante :

Surface boisée pourcentage dans chaque déparfement
757 78 91 95

Pays des Yvelines 91 390 ha 3% 62 % 33B%

Vexin frangais 17 908 ha - 29 % - 71 %
Vieille France 12 957 ha 10% - - 90 %
Vallée de la Seine 8395 ha 18 % 84 % - -
Brie 7 605 ha 41 % 59 % -
Beauce 4 278 ha - 26 % T4% -
Gatinais 1646 ha - - 100 % -

Le taux de boisement moyen est de 23,5 %, en légére augmentation sur celui qui avait été trouvé en 1979
au premier inventaire (21,8 %). '

Il est de 10,8 % dans les départements de PARIS et de la PETITE COURONNE, de 19,5 % dans le VAL-D'OISE,
de 23,(_) % dans IESSONNE et de 30,2 % dans les YVELINES. '

() IFN désigne sous le code 75 ensemble des départements de PARIS ET de la PETITE COURONNE.
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La forét est en grande majorité feuillue. tes tableaux ci-aprés donnent, par département, la repartition-
par essence principale {celle qui occupe la plus grande partie du couvert libre total sur les points d'inventaire)
de la surface des formations boisées de production, coupes rases exclues :

. Yvelines
Essence principale Surface (ha) %
Chéne pédonculé 6 407 10,1
Chéne rouvre 34231 53,9
Hétre 1148 1,8
Chataignier 5842 8.2
Charme 895 1,4
Bouleaux 1998 31
Fréne 3063 4.8
Autres feuillus 3475 55
Total feuillus 57 059 89,8
Pin sylvestre 4827 7.6
Pin laricio 1124 1,8
Autres coniféres 516 0,8
Total coniféres 6 467 10,2
TOTAL DEP 78 63526 100,0
. Essonne
Essence principale Surface (ha) %
Chéne pédonculé 4 041 1,7
Chéne rouvre 14 371 41,6
Chéne pubescent 2292 6,6
Chéataignier 2 987 8,6
Charme 860 2.5
Bouleaux 1207 35
Robinier 606 1.8
Fréne 933 2,7
Cerisiers-Merisier 650 1,9
Tremble 596 1,6
Autres feuilius 2044 6,0
Total feuillus 30 587 88,5
Pin maritime 471 1.4
Pin syivestre 3 164 9,2
Autres coniferes 323 0,8
Total coniféres 3958 11,56
TOTAL DEP 94 34 545 100,0
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. Val-d'Oise

Essence principale ~ Surface (ha) %
Chéne pédonculé 3577 16,9
Chéne rouvre 5452 258
Hétre 823 3,9
Chataignier 2844 13,5
Charme 518 24
Bouleaux - 580 2,8
Robinier 1013 4.8
Grands érables 1000 47
Fréne 2872 13,6
‘Autres feuillus 1736 8,2
Total feuillus 20425 96,6
Pin [aricio 248 1,2
Autres coniféres 468 2.2
Total coniféres‘ 716 34
TOTAL DEP 95 21141 100,0
. Périé et petite couronne
Essence pringipale Surface (ha) %
Chéne pédonculé 512 139
Chéne rouvre 917 248
Chétaignier 896 243
Bouleaux 680 18,4
Tremble 231 6,2
Autres feuillus 446 12,1
Total feuillus 3682 99,7
Douglas 12 0,3
Total coniféres 12 0,3
TOTAL DEP 75 3694 100,0

Au total, pour Fensemble de I'LE-DE-FRANCE QUEST, la proportion des feuillus est de 90,9 % de la surface
(chénes : 56,2 %, chataignier : 10,2%, fréne : 5,6 %), alors que celle des coniféres est de 9,1 %. Une analyse
détaillée sera effectuée au chapitre 1IL3. :

On notera encore, pour PILE-DE-FRANCE OUEST, que la répartition par siructure élémentaire, appréciee
sur chague point de sondage, est la suivante : futaie 45,1 %, mélange de futaie et taillis 44,4 %, taillis 10,5 %.
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VEXIN FRANCAIS

Situation générale

Bas plateau & [laltitude moyenne de 100 métres
comportant une série de buttes d'orientation nord-ouest
sud-est qui ne dépassent pas 200 métres.

I! est constitué par fe calcaire grossier du Lutétien avec de
larges placages de sables de Beauchamp et de limons,
alors que les buttes empilent les marnes du Bartonien
supérieur, les argiles vertes du Sannoisien, les grés et
sables de Fontainebleau du Stampien et enfin les calcaires
et meulidras de Montmorency du Chattien.

ESSONNE

Les précipitations bien réparties tout au long de l'annee

sont de fordre de 600 mm par an. La température | EVRE-ET-LOR Etampes
moyenneg annuelle est légérement supérieure & 10,4°C.
SEINE-ET-
MARNE
Surface (ha) Taux
601 PAYSDE THELLE ET de
*
VEXIN FRANCAIS totale boisée Boisement = TYPES DE SOLS
Code  Département : Date : * sols jeunes
60.1 OISE 1990 88429 15309
78.1 - YVELINE! 5569 sols carbonatés
; sols calciques
— . ! sols brunifiés [
Ensembie de 1a region 176G 622 332017 i9.5 L
* anpée de référence des levers au sol du dernier inventaire forestier N -
sols lessivés it
sols podzolisés
sols fersialiitiques
Principales caractéristiques écologiques
sols hydromorphes
Le substratum géologique est principalement constitué de - i :
f <1 - '] 10 20 3¢ 40 !
roches calcaires consolidées (32%), de roches siliceuses i
meubles (32%), et de roches argileuses (18%). Fréquence relative 1z surizce boiste (%)

La texture des sols est variée : argileuse (33%),
E ; limoneuse (26%), sableuse (20%), limoneuse
E TYPES D'HUMUS * sur argile (9%).
¢ 50% 4

30% des scls sont carbonatés, 10% calcigues
et 26% appartiennent & la classe des sols
hydromorphes (pseudogley 13% et gley-tourbe
13%).

| 40%

0% 4 Les humus sont principalement de type
eumull-mésomutl  (42%) et mull carbonaté
(26%).

20% 4

10% | . PRI .
N Les données présentées ici concernent exclusivement

P'échantillon situé en formations boisées de production.
Les résultats sont présentés en % de la surface boisée.

0% |
hydromorphe  carbonaté mult dysmull moder dysmoder * Voir en annexe IV.1, la définition des classes utilisées.
Fréquence relative & ta surface boisée (%4)
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VEXIN FRANCAIS

: § . .y
Aspect forestier OCCUPATION DU SOL
Avec une surface de 82 193 ha, pour 81% Landes Terrains sans
dans le VAL-D'OISE et 19% dans les 2 0% 3;::‘;‘:0;

YVELINES, - cette région est la seconde en
importance de I1LE-DE-FRANCE OUEST

(13% de 1a surface totale).

€aux
14,9%

.Son taux de boisement, 21,8%, est

P P Termains  [aieal e

tégérement inférieur au taux moyen. agricoles FRARAns Formations
. 61,3% R botsées de

Les terrains sont essentiellement privés : la ' production

forét domaniale représente 2% de la surface 20,3%

boisée et les autres terrains soumis 4%. Autres

' formations
boisées

. Les formations boisées de production

occupent 93% de la surface boisée et le type
de peuplement le plus fréquent est le mélange b, : . _ .
de futaie de feuillus et taillis. :

1,5%

Répartition de la surface inventoriée par essence principale et par structure élémentaire

Structure (% de la surface boisée) .
.. % de la surface . mélange de . ‘
Essence principale boisée Surface (ha) futaie Artaic ot taillis taillis
Chéne pédonculé 16% 2717 ha 4% 11% 1%
Chéne rouvre 33% 5587 ha 6% 25% 2%
Chataignier 13% 2200 ha 3% 9% 1%
Fréne 14% 2281 ha 4% 7% 3%
Autres feuillus * 20% 3193 ha 3% 10% % |
Sapin de Vancouver 2% 376 ha 2%
Pin laricio 2% 290 ha 1% 1%
TOTAL FEUILLUS 96% 15978 ha 20% - | 62% 14%
TOTAL CONIFERES 4% 730 ha 3% 1%

* dont grands érables 26% , tremble 19% , robinier 16% , hétre 13%.

Tableaux & consulter : 3 , 7, 12 (surfaces)
12.1 (volumes et productions)
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VIEILLE FRANCE
Situation générale

Plaine d' altitude moyenne 150 métres avec des butfes
témoins boisées.

Superposition de couches variées de l'ére tertiaire :
sables, calcaires, marnes et gypse {Bartonien), sables
et grés de Fontainebleau (Stampien), meuliére de
Beauce et de Montmorency (Burdigalien). Couverture
de limon sur les plateaux. '

Precipitations annuelles moyennes comprises entre
550 et 650 mm. Température moyenne annuelle de

- EURE-ET-LOIR

ESSONNE

l'ordre de 10°C. Gelées et brouillards fréquents. .
Etampes
SEINE-ET-
MARNE
: Surface (ka) Taux -

606 VALOISET VIEILLE FRANCE de TYPESDESOLS *
totale boisse Boiscment “} :
Code  Département : Réf : * R {%) sols jeunes :
02.6 AISNE 1991 40 133 16 645 41,5 :
606  QISE ) 155182 sols carbonatés
752 . PARISET PETI L8 545 :
= COURONN sols calciques ¥ H
773 SEINE-E 3 s i
9527 VAL D'OIS Jossrsi o sals brunifiés !
Ensemble de la région 331 416 E
>angée deslevers susol dudetnicr inventairg foresticr | sols lessives
. sols podzolisés I !

Principales caractéristiques écologiques

Le substratum géologique est constitué de roches
siliceuses meubles (41%), de roches argileuses (25%) et
de roches caicaires meubles (17%).

s0ls fersiallitiques

sols hydromorphes i

b7 30 40 50 60 |

Fréquence relative a la surface boisée (%)

TYPES D'HUMUS *
60% -

50% 4
40% -
30% a
20% 4

19% 4

mull

Fréquence relative i la surface boisée (%)

La texture des sols est principalement sableuse
(39%), limoneuse (29%), argileuse (11%), argilo-
sableuse (10%). '

Les sals les plus fréquents sont les sols bruniﬁ'és
(55%) et les sols hydromorphes (22%).

53% des humus sont de type eumull-mésomuli et
28% de type moder-dysmoder.

Les données présentées ici reposent sur Féchantillon situé en
formations boisées de production .
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Les résultats sont présentés en % de la surface boisée,

* Voir en annexe IV.1. la définition des classes utilisées,




| VIEILLE FRANCE
Aspect forestier

Cette région forestiére de 77 296 ha se localise
pour 76% dans ia VAL-D'OISE et pour 24% dans
ta SEINE-SAINT-DENIS. - '

Son taux de boisement peu élevé (16,8%) Iui
accorde 9% de toute la surface forestiére de ILE
DE-FRANCE OUEST.

Les foréts soumises au régime forestier
dominent avec 46% de la surface boisée pour
la forét domaniale et 11% pour les foréts
communales et assimilées ; ceci laisse 43% aux
foréts privées.

72% de la surface boisée a été classée en
formations boisées de production, les mélanges
de futaie de feuilius et taillis ainsi que la futaie de
feuillus &tant les types les plus représentés.

r .
OCCUPATION DU SOL
Terrains sans
production
végétale et eanx
47,7%
Terrains
agricoles
151%
Auires
formations Formations
boisées boisées de
4.6% production
12,1%
N

Répartition de la surface inventoride par essence principale et par structure élémentaire

_ Structure (% de la surface boisée}
i :
! ) tf: 4
? Essence 7% de la' SUTlaCe  gurface (ha) futaie me}apge fie. taillis
: boisée futaie et taitlis
| Chéne pédonculé 16% 1514 ha 6% 8% 2%
Chéne rouvre 1% 1968 ha 1% 10% :
. Chataignier 16% 1514 ha 4% 6% 6% :
' Charme 5% 518 ha 1% 4% |
Robinier 8% 721 ha 8%
Fréne 12% 1152 ha 5% 7%
Tilleuls 5% 433 ha 1% 1% 3%
Hétre 4% 407 ha 4%
Autres fenillus 12% 1080 ha 4% 4% 4%
. 1
Coniféres 1% 69 ha 1% I
TOTAL FEUILLUS 99% 9307 ha 36% 40% 23%
TOTAL CONIFERES 1% 69. ha 1%

Tableaux a consulter : 3, 7, 12 (surfaces)

12.1 (volumes et productions)
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VALLEE DE LA SEINE
Situation générale

Zone structurale la plus basse du Bassin parisien,
elle comespond & la vallée et aux basses
terrasses de la Seine.

L'altitude moyenne est de 50 métres.

Le climat est soumis a des influences atlantiques
et continentalés. la température moyenne
annuelle est voisine - de 10,6°C. La pluviosité
moyenne est de 600 mm par an, bien répartie sur

YVELINES

Ramiouilet
.

ESSONNE

150 jours. EL_"RE'ET'LO!R Etarmpes
SEINE-ET-
MARNE
Surface (ha} T aux
753 VALLEE DE LA SEINE de TYPESDESOLS * ‘
totale boisée Boissment
Code  Département : Date: * (%) sols jeunes !
275 EURE 15 635 1606 %2 ' !
75 sols carbonalés

Ensemble de [a région 108 218 109256

* année de référence des kevers au sol du dernier inventaire forestier

Principales caractéristiques écologiques

le substratum géologique est constitué
essentieilement de roches siliceuses meubles {(64%) et
de roches calcaires meubles (29%).

sols caleiques [

sols brunifiés

sols lessivés

sols padzclisés

sols fersiallitiques

sols hydromorphes

G i0 20 30 40 30 60

Fréquence ‘ativedla surface boisée (%)

TYPES D'HUMUS *
50 -
40% -
30%
20% -
10% -
0% 4 : :
hydromorphe  carbonaté gl dysmuli moder dysmoder
Fréquence relative 2 la surface boiste (%4}
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La texture des sols est principalement sableuse
(79%), argilo-sableuse {11%).

Les sols les plus fréquents sont des sols
brunifies (56%), des sols calciques (20%), des
sols carbonatés (12%) ; 6% des sols sont
podzolisés.

42% des humus sont de type eumull-mésomull
et 44% de type moder.,

Les données présentdes ici concement exclusivement I'échantiflon
situé en formations boisées de production.
Les résultats sont présentés en % de la surface boisée.

* Voiren annexe IV.1. la définition des classes utilisées.




VALLEE DE LA SEINE

Aspect forestier

D'une supeificie ioiale de 53126 ha, frés '

urbanisée, cette région représente prés de 9%
de ITLE-DE-FRANCE QUEST. Elle se répartit
entre - les YVELINES,. PARIS et tous les
départements de la pefite couronne.

Avec un taux de boisement de 15,8%, elle
posséde prés de 6% de la surface boisée
totale; le taux des terrains agricoles est de
11,1%, celui des landes de 1,3%.

10,8% de la surface totale (68% de la surface
boisée) a été classée en formations boisées de
production. Les mélanges de futaie de feuillus
et taillis ainsi que les taillis sont les types les
plus représentés.

Répartition de la surface inventoriée par essence principale et par structure élémentaire

Comrnunal

1.5%

PROPRIETE FORESTIERE

~ Domanial
-59,4%

Structure (% de la surface boiéée)

mélange de

o,
Essence % de lé sI.zrface Surface (ha) futaie . e taillis
boisée futaie et taillis
Chéne pédonculé 30% 1715 ha 9% - 17% 4% .
Chéne rouvre 40% 2282 ha 29% 11%
Charme 7% 391 ha 7%
Autres feuillus * 16% 944 ha 7% 3% 6% :
Pin laricio 5% 264 ha 5%
Autres pins 2% 130 ha 2%
TOTAL FEUILLUS 93% 5332 ha 45% . 38% 10%
TOTAL CONIFERES 7% 394 ha 5% 2%

* dont grands érables 27% , bouleaux 20%, peupliers de clones non cultivés 20% .

Tableaux & consulter : 3, 7, 12 (surfaces)

12.1 (volumes et productions)

19




PAYS DES YVELINES
Situation générale
Région assez vallonnée d'altitude modeste.

Epaisse formation de sables tertiaires (Stampien), dits
"sables de Fontainebleau", surmontée de grés.
Calcaire et meuliére de Brie et calcaire de Beauce.
Dépdts de limons et de sables éoliens "sables
soufflés” au Quaternaire.

Le climat est en limite des influences atlantiques et
continentales. Température moyenne annuelle de
9° C environ. Nombre annuel de jours de gel par an
voisin de 100 jours. Précipitations moyennes
annuelles autour de 700 mm, bien réparties sur
I'année.

EURE-ET-LOIR

SEINE-ET-
MARNE

Surface (ha) Taux

754 PAYSDES YVELINESET DE de
FONTAINEBLEAU totale boisée Boisemeat
Code Département : Date : * (%)
27.6 EURE 1988 33577 8614 25.7
281 EURE-ET-LOIR 1992 Il_ 34_9 . . _1_6‘8
PARISET PETIT] - .18 088, 136

75.4

w1894

COURONNE "
SEINE-ET-MARNE

125041

" Enscm ble de la région 427 865 138 390

* anneée de référence des levers av sol du dernter inventaire forestier

Principales caractéristiques écologiques

Le substratum géologique est constitué principalement
de roches siliceuses meubles (64%), et de roches
argileuses (18%).

TYPES DE SOLS *

sofs jeumes [

sals carbonaés

sols calciques

sols brunifiés
sols lessivéds

sols podzofisds  [aiai
sols fersiallidques

sols hydromaerphes

0 10 20 kl1] 46 50 50
Fréquence relative 3 Ia surface boisée (%)

TYPES D'HUMUS *

30% -

20%

carbonaté

el

dysmull

Fréguence relative ala surface boisde (%4}

La texture des sols est principalement sableuse
(35%), limoneuse (27%), argileuse (14%),
argilo-sableuse (9%).

Les sols les plus fréquents sont les sols
brunifiés (49%), les sols hydromorphes (28%),
et les sols podzolisés (9%).

Les humus sont variés : 44% de type mul,
41% de type moder ; 9% hydromorphes et 7%
carbonatés.

Les donndes présentdes ici reposent sur I'échantillon situé en
formations boisées de production . )
Les résultats sont présentés en % de la surface boisée.

* Voir en armexe V.1, Ia définition des classes utilisées.
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PAYS DES YVELINES

Aspect forestier

Cette région forestiére est la plus importante de
I'LE-DE-FRANCE OQUEST, 51% de la surface
totale -pour 312 465 ha, répartis entre les
YVELINES 54%, 'ESSONNE 40%, les HAUTS-

DE-SEINE et le VAL-DE-MARNE 6%.

Cest aussi la plus forestiére avec un taux de

bois_ement de 29,3%.

Les foréts se répartissent ainsi par classe de
communale et

propriété domaniale 29%,
assimilée 5%, privée 66%.

88% de la surface boisée a 6té classée dans les

formations boisées de production,

inventoriées.

OCCUPATION DU SOL

. Terrains sans
Landes praduction
0,8% végétale et
eaux
26,0%

Terrains
agricoles |4 o
44,0% k

i<l

o
2

X
ALl
R %
o

R
s
s
s

’.
| ':“

B

e
!
o
2

2
oo

%

:;.'.

.
s
)

e
Fetua,
o
e

-.'.'-

Autres
formations
boisées
3,5%

Formations

boisées de

prodaction
25,7%

seules

Répartition de la surface inventoriée par essence principale et par structure élémentaire

Structure (% de la surface boisée)
. or ! r ! :
Essence % _dc a. s:.lrface Surface (ha) futaie me.lange c.ie. taillis |
boisée futaie ef taillis !
i[
Chéne pédonculé 8% 6 566 ha 3% 5%
Chéne rouvre 51% 40 504 ha 27% 23% 1%
Chitaignier 11% 8316 ha 5% 5% 1%
Bouleaux 4% 3123 ha 1% ~ 3% |
Fréne 4% 3263 ha 2% 2% ~
Autres feuillus * 12% 9560 ha 3% 6% 3%
Pin sylvestre 8% 6462 ha 6% 2%
Autres pins 1% 1317 ha 1% ~
Douglas 1% 367 ha 1%
TOTAL FEUILLUS 90% 71332 ha 41% 41% 8%
TOTAL CONIFERES 10% 8346 ha 8% 2%

~: pourcentage < 0,5%

* dont chéne pubescent 22% , héire 16% , charme 10% , grands aulnes 10%, robinier 8% , merisier 6%

Tableaux a consulter : 3,7, 12 (surfaces)
12.1 (volumes et productions)
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BRIE
Situation générale

Plateau légérement incling vers l'ouest : les altitudes
sont comprises entre 100 et 200 métres.

Des formations tertiaires argileuses a meuliére et des
formations limoneuses quaternaires importantes
recouvrent une surface crayeuse datant de la fin du
Crétacé. :

La température moyenne annuelle avoisine 10,5°C.
Les précipitations moyennes annuelles, comprises
entre 600 et 700 mm, sont bien réparties tout au long
de 'année.

ESSONNE

EURE-ET-LOIR

Etampes

SEINE-ET-
MARNE

Surface (ha) T aox
771 BRIE de SOLS et HYDROMORPHIE *
totale boisée Boissment
Code  Département - Date : * {%) F
0z.1  AISNE Po1991 36 878 8 652 23,3 tris fane dés la surface
101 AUBE io1994 4421 805 18.2

3L MAR_NE 127 350
75.5. - PARISET PETITE .. 5730
i3 COURGNNE

149 883

7.1 SEINE-ET-MAR )
91:5 . ESSONRE 12 569,

forte & moins de 35 em

furte stre 35-64 om ou
diffuse & moins e 35 em.

Ensemble dé la région 546 831 31 663 24,1

* année de référence des levers au sof du dernigr inventaire forestier

Principales caractéristiques écologiques

Le substratum géologique est constitué essentiellement
de roches siliceuses meubles (55%), et de roches
argileuses (36%).

forts b plus de 64 cm oy Jze
diffuse entre 3564 cm 3¢

diffuse en profondeur

[} 1l 20 30 40 50

Fréquence relative s la surface baisée (%6)

TYPES D'HUMUS *

50% -

40% A

30% -

0% +

10% 1 -

% 4

bydromosphe  carbonaté mult dysmull moder

Fréquence relative 4 la surface boisée (%)

dysmoder

La texture des sols est principalement limoneuse
(45%), limoneuse sur argile (22%) et sableuse
(22%).

B0% des sols présentent des traces
d'hydromorphie : sols de type pseudogley (53%)
et sols bruns hydromorphes (18%),

43% des humus sont de fype eumull-mésomull et
45% de type moder-dysmoder.

Les données présentées ici reposent sur I'échantillon situé en
formations boisées de production .
Les résultats sont présentés en % de la surface boisée.

Voir en annexe IV.1. la définition des classes utilisées.
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BRIE

Aspect forestier

Cette région forestiére de 28 299 ha représente

5% de la superficie totale de ITLE-DE-FRANCE
QUEST. Elle se répartit ainsi par département :
ESSONNE 36%, VAL-DE-MARNE et SEINE-
SAINT-DENIS 64%.

Son taux de boisement, 26,9%, est supérieur a
la moyenne.

La fordt soumise au régime forestier domine
avec 79% des surfaces boisées (domanial :
69%, communal et assimilé : 10%). La forét
privée en représente 21%.

Le type de peuplement le plus représenté est le
mélange de futaie de feuillus et taillis, avec 82%
de la surface inventoriée.

4 D
OCCUPATION DU SOL :
Terraing sang
production
végéta]c_et
eaux N
- 58.9% - I-'or:m.anons
boisées de
production
21,1%
formations
Landes Tert;ains boisées
5,8%
0.6%  agricoles ’
13,6%
e .

Répartition de la surface inventoriée par essence principale et par structure élémentaire

Structure (% de la surface boisée) . '
% de la surf; i
Essence 7 de a' SP ace Surface (ha) futaie méjlange flc. taillis
boisée futaie et taillis
Chéne pédonculé 20% 1185 ha 11% 9%
Chéne rouvre 45% 2717 ha | - | . 36% 9%
Chétaignier 9% 539 ha 2% 3% 4% |
Bouleaux C10% 577ha | 3% %
Autres feuillus - 11% 668 ha 7% 1% 3% |
Douglas 3% 175 ha 3%
Autres coniféres 2% 113 ha 2% ;
: . \
TOTAL FEUILLUS 95% 5686 ha 55% 22% 14%
TOTAL CONIFERES 5% 288 ha 5% i

Tableaux & consulter : 3,7, 12 (surfaces}
12.1 (volumes et productions)

23




BEAUCE
Situation générale

Bas plateau trés faiblement ondulé, de 130 métres
d'altitude moyenne.

Les calcaires filtrants de I'Aquitanien qui le constituent
sont en général recouverts de limons.

La pluviosité annuelle est faible, de 500 & 600 mm. La
température moyenne annueile est de l'ordre de 10,5°C
et l'on compte environ 50 jours de gelée par an.

EURE-ET-LOIR

Etampes

SEINE-ET-
MARNE

TYPESDE SOLS *

sols jeunes

Surface (ha) Taax
234 BEAUCE de
totale boisée Boisement
Cede  Département: Date - * (%)
28.4 EURE-ET-LOIR 1992 332181 19 994 6,0
41.1 LOIR-ET-CHER 1982 92 230 2572 2,8
1992 130 565 2945 2,3

45,1
i

LOIRET .
H “FBTT

sols carbonatés

sols calcigues f

. Epsemble d¢ [ région 608 481 29 789 4.9

sols brnifiés e —

[* année de référence des levers an sol du dernier inventaire forestier

Principales caractéristiques écologiques

Le substratum géologigue est constitué de roches
siliceuses meubles (35%), roches calcaires meubles
(26%), roches calcaires consolidées (25%).

sols Jessivés

sols podzelisés
sols fersiallitiques

sols hydromarphes

] ie . 20 30 40 50
Fréquence relative 2 12 sarface boisée (%)

TYPES D'HUMUS *
60% -

50% 4

30% 4

20% 4

10% 4

0% 2

mull moder

h-_.ydmnorphe

carbonaté dysmult

Fréquence relative 3 la surface boisée (%)

dysmoder

La texture des sols est principalement argileuse
(43%), limoneuse {19%), argilo-limoneuse {16%),
limoneuse sur argile (11%)

Les sols les plus fréquents sont les sols
carbonatés {43%) et les sols hydromorphes
(_36%).

Les humus sont majoritairement de type mull
carbonaté (48%) et de type eumull-mésomull
(24%).

Les données présentées ici reposent sur I'échantillon situé en
formations boisées de production .
Les résultats sont présentés en % de la surface boisée,

Voir en annexe IV.1, la définition des classes utilisées.
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BEAUCE
Aspect forestier

Dune surface totale de 52 805 ha (9% de I1LE-

DE-FRANCE QUEST), cefte région se répartit :

pour 69% entre le départément de IESSONNE
et pour 31% celui des YVELINES.

Son taux de boisement, trés faible, est de 8,1%.

La forét, en totalité privée, est dispersée en
petits boqueteaux ou sur le flanc des vallées.

Elle représente 3% de:la surface boisée totale,
classée pour 90% en formations boisées de
production.

Répartition de la surface inventoriée par essence principale et par structure élémentaire

e teulih

- agricoles

OCCUPATION DU SOL

Terrzins

85,1%

Terrains sans

" \ production
Eo a2 végétale et
eaux
N . 6,0%
Formations
Aditres bmsées_de .
formations production
boisées 7.3%
0.8%

Structure (% de la surface boisée)
. o, . &
Essence % de la_ sE:rface Surface (ha) futaie me_iange_fie_ taillis
7 boisée futaie et taillis;
; i
: L
Chéne pédonculé 19% 729 ha 3% 16%
\ Chéne rouvre 42% 1624 ha 15% 23% 4%
Autres feuillus * 29% 1117 ha 4% 13% 12%
Pin sylvestre 10% 393 ha 8% 2%
TOTAL FEUILLUS 90% 3470 ha 22% 52% 16%
TOTAL CONIFERES 10% 393 ha 8% 2%
TOTAL REGIO

* dont grands aulnes 19%, tremble 19%.

Tableaux & consulter : 3, 7, 12 (surfaces)

12.1 (volumes et productions)
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GATINAIS
Situation générale

Plaine d'altitude faible.

Calcazire de Beauce surmonté de limons, ou craie
sénonienne surmontée d'argile a silex, sables et argiles
{Sparnacien), cailloutis a chailles et calcaire (Ludien).

Le climat est en limite des influences atlantiques et
continentales.

La température moyenne annuelle est de 10,8°C
environ. Le nombre annuel de jours de gel est de
{'ordre de 60 a 70.

La hauteur moyenne annuelle des précipitations oscille
autour de 640 mm. Les brouillards sont fréquents.

EURE

ESSONNE

EURE-ET-LOIR

Etampes

SEINE-ET-
MARNE

Surface (ha) Taux
453 GATINAIS de
totale boisée Boisement
Cede  Département : Date:* (%)
45.3 LOIRET i 1992 183 561 27085 14,8
775 SEINE-ET-MARNE 1903 | 64173 9950 15,5
YONNE | 29 062 25,6

89.A

113 359
)

96l

Ensemble &= 12 région 385053 §7 743 52

* année de référence des levers au sol du demier inventaire forestier

Principales caractéristiques écologiques

Le substratum géologique est constitué de roches
calcaires consolidées (51%), de roches mameuses
{16%). de roches siliceuses consolidées (11%) et de
roches siliceuses meubles {(11%).

i sols fersiallitiques

TYPES DE SOLS *

sols jeunes

sols carbonatés

sols calciques

sols brunifiés Fi

2ols lessives

sols podzolisés

sols hydromorphes @

0 10 20 30 40 50 60

Fréquence selative 3 la surface boisée (%)

TYPESD'HUMUS *
60% -

40%

30%

20% -

1% J

0% 4

hydromorphe  carbonaté

mull dysmull moder

Friquence refative afa surface boiste (%6)

dysmnd&

La texture des sois est principalement sableuse
(45%), argilo-sableuse (29%), imoneuse (26%).

Les sols les plus fréquents sont les sols carbonatés
(54%) ou calciques (12%) et les sols brunifiés
(19%).

54% des humus sont carbonatés et 42% de type
eumull-mésomull. ;

Les données présentées ici reposent sur ['échantillon situé en
formations boisées de production .
Les résultats sont présentés en % de la surface boisée.
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* Voir en annexe IV.1. la définition des classes utilisées.




GATINAIS -
Aspect forestier

Plus pefite région forestiére de ITLE-DE-
FRANCE OUEST: (1% de la surface totale),
elle est entiérement située dans FESSONNE.

Son taux de boisement est de 21%..

La surface _boisée. .en fotalité privée, est
classée pour 96% dans les formations
boisées de production.

Les types de peuplerﬁent les plus
représentés sont la futaie de pin sylvesire et
le mélange de fytaie de feuillus et taillis.

o

OCCUPATION DU SOL

Terrains sans
production
végétale et
 eaux

6,0%

Terrains
agricoles
73,3%

Formations
" boisées de
' production

19,9%

Aulres -
formations
boisées

0,8%

Répartition de la surface inventoriée par essence principale et par structure élémentaire

Structure (% de la surface bbisée)
! % de Ia surface ) mélange de -
| Essence boisée Surface (ha) futaie futaie et taillis tatlh.s
Chéne rouvre 25% 460 ha 18% 7%
o _ : j
Chéne pubescent 11% 175 ha F 1%
Peupliers - 5% 73 ha 5% ;‘
Pin sylvestre 59% 933 ha 36% 23% ‘
TOTAL FEUILLUS 41% 648 ha 23% 18%
TOTAL CONIFERES 59% 933 ha 36% 23%

Tableaux & consulter : 3, 7, 12 (surfaces)

12.1 (volumes et productions)
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1. 5. TYPES DE PEUPLEMENT
Généralités

Un type de peuplement s’applique aux formations boisées qui, principalement constituées par des arbres d'essences

forestigres, satisfont aux conditions suivantes : .

» soit &tre constituées de figes recensables (circonférence & 1,30 m égale ou supérieure a 24,5 cm)
dont le couvert apparent (projection de leurs couronnés. sur le sol) est d'au moins 10 % de la surface du sol.

» soit présenter une densité a hectare d'au moins 500 jeunes tiges non recensables (plants, rejets, semis),
vigoureuses, bien conformées ét bien réparties ; dans le cas des plantations & grand écartement réguliérement
entretenues, cette densité minimale est ramenée a 300 sujets a 'hectare.

La distinction des types de peuplement repose essentiellement sur la composition en essences forestiéres
et la structure, envisagées sur des ensembles ayant en général au moins 10 & 20 ha.

L’LLF.N. cartographie ces types a I'échelle du 1/25 000, avec un seuil minimal de représentation pour les surfaces
de 2,25 ha lorsque les limites avec les formations environnantes sont tranchées. Ceci explique que des disparités
iocalisées puissent exister, par exemple des bouquets de coniferes dans uh type essentiellement feuillu.

Ces cartes ont été numérisées et sont disponibles sous forme de fichier informatique pour fout ou partie
du département, au format vectoriel ou matriciel. '

La carte forestiére au 1/200 000 de la Région TLE-DE-FRANCE, publiée séparément, indique les principaux types
cartographiés. Des exiraits de cette carte peuvent étre fournis sur commande auprés de la Direction de I'lFN,
en tout format et & toute échelle jusqu'au 1/25 000, sur support papier ou transparent.

Diverses répartitions de surfaces et de volumes sont données dans les tableaux 12 & 15 du chapitre If en fonction
du type de peuplement et d'autres critéres. Les types de peuplement qui figurent en téte des lignes de ces tableaux
correspondent a un ou plusieurs des types utilisés en cartographie et photo-interpré_tation.

Afin que l'on puisse disposer, dans chacun d'eux, d'un nombre suffisant de placettes d'échantilicnnage pour que
les estimations obtenues soient encadrées par un intervalle de confiance d'amplitude acceptable, des regroupements
ont, en effet, été effectués, a l'occasion desquels on a inclus les peupleréies dans les boisements laches et
les aufres formations dans les bolsements morcelés. Ces regroupements sont précisés au tableau ci-aprés :

Types utilisés Types utilisés en cartographie
dans les tableaux de résultats et photo-interprétation
Jeune futaie de feuilius
Futaie de feuilius Futaie d'age moyen de feuillus

Vieille futaie de feuillus

Jeune futaie de pins

Futaie de coniféres Futaie d'age moyen de pins

Vieille futaie de pins

Jeune futaie d’autres coniféres

Futaie d'age moyen d'autres coniféres
Vieille futaie d’autres coniféres

Futaie mixte Futéie mixte

Mélange pauvre de futaie de feuilius et taillis
Mélange de futaie de feuillus et taillis Mélange normal de futaie de feuillus et taillis
Mélange riche de futaie de feuillus et taillis

Taillis Taillis
Boisements morcelés Boisements morcelés
Boisements laches ' Boisements laches ou accrues
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Les différents types de peuplement

Dans la présenta_tion_ de chacun des types de peuplement qui va éfre effectuée ci-aprés, un tableau indiguera,
d’abord pour I'TLE-DE-FRANCE QUEST, puis pour chaque unité d'inventaire (PARIS ET PETITE COURONNE,
YVELINES, ESSONNE, VAL-D'OISE) constituant cet ensemble '

o les surfaces boisées de productlon

‘e les volumes sur pied,
« la production annuelle brute, somme de Faccroissement courant et du recrutement annuel,

» le nombre de placeites inventoriées au sol,

» [intervalle de confiance sur les surfaces, volumes et productlon {la valeur exacte a 68% de chances
de se trouver dans un intervalle compns entre la va!eur indiquée, plus ou moins le demi intervalle).

La surface boisée de production est |a surface effectivement boisée, déduction faite des coupes rases de moins
de 5 ans restées sans régénération. -

A cette surface se rapportent les résultats a 'hectare de volume sur pied et de productioh brute.

Par contre, le nombre de placettes inventoriées comprend celles qui étaient, lors de l'inventaire, temporairement
non boisées,

Afin de facilifer les comparaisons, les tableaux ci-aprés présentent les données globales correspondantes
d’abord pour I'ensemble ILE-DE-FRANCE QUEST, puis pour chaque département :

. Ensemble des départements

Propriétés Forét Forét Toutes propriétes
SOUMISE privee Total % intervalie
- : auregme ' de confiance
Nature des résultats ' _ forestier ' T
. a4 68%
Surface boisée de'production (ha) | 41999 BC o07 122 906 1,1%
Volume total sur pied (m®) 8098600 | 13162400 21 261 000 ' 2,8. %
~ Volume & I'hectare sur pied (m*ha) 192,8 162,7 173,0 2,6 %
Fraction du volume en _
- Feuillus de futaie o 66,1 59,2 61,9
- Feuillus de taillis ' 21,3 ' 338 29,0
- Coniféres . 12,6 7.0 8.1
Production totale (m®/an) 282 050 503050 785 100- 27%
Production & I'hectare (m*ha/an) 6,72 6,22 6,39 25%
Nombre de placettes inventoriées 381 500 881
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. Yvelines

Propriétés Forét ' Forét Toutes propriétés
soumise privee Total Fraction de | % intervalle
au regine ' I'ensemble | de confiance
Nature des resqltats forestier (% ) 2 68%
Surface boisée de production (ha} 25 225 38 301 63 526 51_ 7 1,3%
Volume total sur pied (m?) 5217400 | 6533400 11750 800 55,3 3.6 %
Volume a I'hectare sur pied {m*ha) 206,8 170,68 1850 3.3%
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 68,3 65,6 66,8
- Feuillus de taillis 14,3 27,0 214
- Coniféres 17,4 7.4 11,8
Production totale (m®/an) 181 000 250 000 431 000 54,9 3.5%
Proda.ictioﬁ & I'hectare (m*ha/an) 7,18 6,53 6,79 3.2 '%
Nombre de placettes inventoriées 187 226 413 46,9
. Essonne
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou'm [se privee Total Fraction de | % intervalle
. au regime l'ensemble | de confiance
Nature des résultats forestier %) 5 68%
Surface boisée de pfoduction (ha) 7 987 26 558 34 545 28,1 2,3%
Volume total sur pied {m?) 1299800 3734900 . 5034 700 23,7 51%
Volume & I'hectare sur pied (m*ha) 162,7 140,6 145,7 4,5 %
" Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 65,5 50,7 54,5
- Feuillus de taillis 28,5 38,7 355
- Coniféres 8.0 10,6 10,0
~ Production totale (m*/an) 45 900 150 800 196 700 21,6 50%
Production & Phectare (m*ha/an) 5,75 5,68 5,69 45%
Nombre de placettes inventoriées 94 168 262 29,7
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. Val-d'Oise

Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
soumise privee Total | Fractionde | % intervalle
' auregime Fensemble | de confiance
Nature des résultats foresfler %) 2 68%
Surface boisée dé produ_ction (ha} 5882 15 259 21141 17.2 31%
Volume total sur pied (m?) 1103600 | 2820400 | 3924000 18,4 84%
Volume & l'hectare sur pied (m%ha) 187,86 184,8 185,6 7.8 %
Fraction du volume en _
- Feuillus de fufaie 58,6 552 56,1
- Feuillus de taillis 40,7 433 42,6
- Coniferes 0.7 1.5 1,3
Production fotale (m?an) 38 400 99 700 138100 17.6 7.8 %
Production & I'hectare (m3hafan) 6.53 6.53 6,53 7.2%
Nombre de placettes inventories 68 97 165 18.7
. Paris et pefite couronne
Propriétés Forét Forét Toutes propriétes
sou‘m 1‘se pnveﬁ.‘ Total Fraction de | ¥ intervalle
' auregime rensemble | de confiance
Nature des résultats forestier (%) 4 68%
Surface boisée de production (ha) 2905 789 3604 3,0 4.4%
Volume total sur pied (m®) 477 800 73 800 551 600 26 13,5%
Volume & I'hectare sur pied {m*ha) 164,5 83,4 1493 12,8 %
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie. 62,2 84,7 65,2
- Feuillus de taillis 37,8 15,3 348
- Coniféres - - -
Production totale (m*/an) 16 750 2 550 19 300 24 120% -
Production & I'hectare (m3l_halan) 5,77 _ 3,23 5,23
Nombre de pl'acettes invehtoriées_ 32 9 41
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FUTAIE DE FEUILLUS

Ont &té classés dans ce type, les peuplements de futaie dans lesquels les feuillus ont un couvert libre relatif

d'au moins 75 %.

. Ensemble des départemeni‘é

Principéux résultats
Propriétés Forat Forét Toutes propriétés
sou'mfse privee Total Fraction de | % intervalle
: au régime : , -
Nature des résultats forestier Fensemble de confiance
T (%) 463%

Surface boisée de production (ha) 5 341 1536 6877 5,6 25%
Volume total sur pied (m*) 943 300 284 600 | 1227900 58 13,3%
Volume & I'hectare sur pied (m¥ha) 176,6 1853 178,6 13,0 %
Fractioh du volume en
- Feuillus de futaie 92,9 93,0 929
- Feuillus de taillis 6.0 7,0 6,3
- Coniféres 11 - 0.8
Production totale (m3an) 30 350 10 200 40 550 52 M1 % '
Preduction a 'hectare (m*ha/an) 568 6,64 5,90 10,8 %
Nombre de plécettes inventoriées 43 17 60

Répartition de Ia surface boisée de production selon la structure élémentaire et I'essence principale

Futaie : 77 %
Chénes : 2%
Chaétaignier : 12%
Hétre ; 7%
Divers : 9%

Mélange de taillis et futaie : 22 %

Futaie : Chénes : 66 %
Chataignier: 18 %
Fréne : 14 %
Divers : 2%

Taillis : Chataignier: 41 %
Charme ; 25%
Noisetier 25%
Divers : 9%

Taillis: 1%
Chénes : 60 %
Bouleaux : 40 %
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Volume et production

Le volume moyen sur pied & lhectare de ce type est trés légérement supérieur (+3 %) a la moyenne pour
FILE-DE-FRANCE QUEST ; ia production est, par contre, nettement inférieure (-8 %).

Représentant 13% de la surface des foréts soumises, il n"assure que 11% de leur production. Il donne par contre
en foréts privées pour 2 % de leur surface, les meilleurs volume et production a I'hectare.

. Yvelines
Propriétés Forét Forét ~ Toutes propriétés
Soumise prives Total Fraction du | % intervalle
au regime département | de confiance
Nature des résuitats forestier %) 3 68%
Surface boisée de production (ha) 3447 712 4 1_59 : 6,5 0,7 %
Volume total sur pied (m®} 703 200 182 700 885 900 7.5 16,2 %
Volume a 'hectare sur pied (m*ha) 204,0 256,86 2130 16,2 %
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 88,0 96,7 96,2
- Feuillus de taillis 4.0 3,3 38
- Coniféres - - -
Production totale (m*an) 17 050 5500 22 550 52 16,3 %
Production & I'hectare (m®/ha/an) 4,95 7,80 5,43 16,3 %
Nombre de placettes inventori¢es 22 7 29 7.0
. Essonne
Propriétés Forét Forét Toutes proprietés
sou'mfse privee Total Fractiondu | % intervalle
auregime département | de conflance
Nature des résuliats forestier %) 2 68%

Surface boisée de production (ha} 528 425 953 2,8 41 %
Volume total sur pied (m®) 43 400 49 200 92 600 1.8 397%
Volume & Thectare sur pled (m®ha) 82,2 115,8 97,2 395%
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 60,6 88,6 754
- Feuillus de taillis 15,5 14 13,4
- Coniféres 23,9 - 11,2
Production totale {(m*an) 3450 1600 5050
Production & I'hectare (m*ha/an) 6,44 3,88 5,30
Nombre de placeties inventoriées 6 4 10
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. Val-d'Oise

Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou'm [Se privee Total Fraction du { Y intervalie
. au régime . -
Nature des résultats forestier département | de confiance
ature des résu %) 2 B8%
Surface boisée de production (ha) 1024 377 1401 6,6 105 %
Volume total sur pied (m3} 126 900 52 700 179 600 4.6 35,2 %
Volume a 'hectare sur pied (m%ha) 123,9 139,8 - 128,2 336%
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie - 89,9 64,2 88,2
- Feuillus de taillis 10,1 15,8 11,8
- Coniféres : - - -
Production totale (m?an) 6 450 3050 9 500 6,9 10,9%
~ Production & i'hectare (m*ha/an) 6,30 8,09 6,78 16,9 %
Nombre.de placettes inventoriées 11 5 16 9,7
- Paris et petite couronne
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou,mfse privee Total Fraction du | % intervalle
: auregime département | de confiance
. g f H . .

Nature des_ résuttats orestier %) 4 68%
Surface boisée de production (ha) 342 22 364 Y 20.5%
Volume total sur pied (m?) 69 700 : 69 700 12,6 -
Volume a I'hectare sur pied (m*ha) 203,8 - - 203,8
Fraction du volume en _

- Feuillus de futaie 86,6 86,6
- Fedillus de taillis 13,4 13,4
- Coniféres - -
Production fotale (m*fan) 3450 - 3450 17,9 18,4 %
Production a Fhectare (m?ha/an) 10,1 - 10,1
Nombre de placettes inventoriées 4 1 5
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FUTAIE DE CONIFERES

I s’agit de peuplements ol les coniféres présentent un couvert libre relatif égal ou supérieur & 75 %.

. Ensemble des de'partemehts

Pﬁnéipaux résultats
Propriétés Forét Forét _ Toutes propriétés
' souIn !se Prwee. Total. Fractionde | %4 intefvalie
: au régime , .
Nature des résultats forestier Fensemble | de confiance
. : _ (%) a638%

Surface boisée de production (ha) 3872 3038 6 910 56 1.0%
Volume total sur pied (m?) 934 000 402 200 1336 200 83 9.8%
Volume & I'hectare sur pied (m*ha) 2412 1324 193,4 97%
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 6,4 8,7 6,5
- Feuillus de taillis 4.8 10,5 6,5
- Coniféres : 88,8 82,8 87,0
Production totale (m®an) 45 300 17 600 62 900 8,0 9,7 %
Production a 'hectare (m*hafan) . 1,70 5,78 9,10 87 %
Nombre de placettes inventoriées 34 27 61 6,9

Répartition de la surface boisée de production selon la structure élémentaire et I'essence principale
Futaie : 84 %

Pin sylvestre: 60%

Pin iaricio : 20%
Chénes : 7%
Douglas : 7%
Pin maritime : 5%
Divers ; 1%

Mélange de taillis et futaie : 11 %

Futaie ; Pin sylvesire: 67 %
: Chénes : 24 %
Divers: 9%
Taillis : Bouleaux : 57 %
Chénes : 39 %
Divers : 4%
Taillis : 5 %
Bouleaux : 71 %

Chataignier: - 29%
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Volume et production

Le volume sur pied et la production brute & I'hectare sont trés supérieurs 4 leurs valeurs moyennes pour
Pensemble ILE-DE-FRANCE QUEST. Ainsi, avec 9 % de la surface des foréts scumises au regime forestier,
ce type posséde 12 % de leur volume sur pied et assure 16 % de leur production. '

. Yvelines
Propriétés Forét Forat Toutes proprictés
sou'm ].Se privee Total Fraction du {% intervalle deL
au regime département] confiance
Nature des résultats forestier (%) & 68%
Surface boisée de production (ha) 3429 1425 4854 76 0.7 %
Volume total sur pied {m?) 875 600 165500 { 1041100 8.9 i1,3%
Volume & I'hectare sur pied {(m*/ha) 2554 116,1 214,5 1 1.3%

Fraction du velume en

- Feuillus de futaie 3.9 12,3 5,2
- Feulllus de taillis 4.9 6,2 5.1
- Coniféres 91,2 81,5 89,7

Production totale {m®/an}) 42 150 8 150 50 300
Production & I'hectare {m¥ha/an) 12,28 572 _ 10,35
Nombre de placettes inventoriées 22 12 34
. Essonne
Propriétés Forét Forét . Toutes proprietés
s‘ou'rn se privee Total Fraction du | % intervalle
auregime département | de confiance
Nature des résultats forestier . %) 368%

Surface boisée de production (ha) 374 1514 1888 55 3,1%
Volume total sur pied (m?) 50 000 236 700 286 700
Volume & I'hectare sur pied {(m*ha) 133,7 156,3 151,89
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 50,5 2.8 11,1
- Feuillus de taillis 46 136 12,0
- Coniféres _ 449 83,6 76,9
Production totale (m®/an) 2550 9 450 12 000
Production & l'hectare (m¥ha/an) 6,82 6,24 6,36
Nombre de placettes inventoriées & 12 18
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. Val-d’Qise

Toutes propriétés

Nombre de placettes inventoriées

Propriétés Forét . Forét
aioﬁjén;;fnee. privee Total Fractiondu | % intervalle
. ) 3 département | de confiance
N Hat fi #
ature des résultats orestier %) 268% -
Surface boisée de production (ha) 69 87 156 0,7 -
' Volume total éur pied (fna) 8 300 - 8 3.00 : 0,2 -
Volume & I'hectare sur pied (m%ha) 1'20,3 - 53,2
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 9,2 - 9,1
- Feuillus de taillis - - -
- Coniféres 90,8 100,0 90,9
. Production totale (m3an) 650 - 650 0.5 -
Production a 'hectare {m*ha/an) 942 - 417 -
6 2 8 48

- Paris et petite couronne

Une seule placette, avec un volume sur pied nul, se rattache & ce type auquel il apporte une surface de 12 ha.
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FUTAIE MIXTE

Ont été classés dans ce type, les peuplements de futaie dans lesquels les feuillus aussi bien que les coniféres
présentent chacun un couvert libre relatif compris entre 25 et 75 %.

. Ensemble des départements

Principaux résultats
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou’m fse privee Total Fraction de | Y2 intervalle
auregime I'ensemble | de confiance
Nature des résultats forestler. : %) 4 68%
.Surface boisée de production {ha) 1811 743 2 554 21 21%
Volume total sur pied (m®) 270000 118 700 388 700 1,8 14,1 %
Volume & 'hectare sur pied (m*/ha) 1491 159,8 152,2 14,0 %
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 40,5 334 38,3
- Feuillus de taillis 256 8.8 205
- Coniféres 33,9 57.8 41,2
Production totale (m*an) 10 300 3750 ' 14 050 1.8 10,3 %
Production a I'nectare (m*ha/an) 5,69 5,05 5,50 10,1 %
Nombre de placettes inventoriées 16 9 25 28

Répartition de la surface boisée de production selon la structure élémentaire et I'essence principale

Futaie : 60 %
Pin sylvestre : 59 %
Chénes : 37 %
Hétre : 4 %

Mélange de taillis et futaie : 30 %

Futaie : Chénes : 100 %
Taillis : 10 %

Bouleaux : 50 %

Aulne : 50 %

Volume et production

Taillis :

Charme : 54 %
Chataignier: 21 %
Bouleaux: 18%
Divers : 7 %

Ce type, situé pour 71 % de sa surface en forét soumise, présente un volume sur pied a lhectare et
une production nettement inférieurs (-12 % et -14%) a la moyenne de ITLE-DE-FRANCE QUEST, car il comporte

une forte proportion de reboisements.




. Yvelines

Propriétés ' Fbrét Forét N T Toutes propriétés.
ailo:jél;:sr:e privee Total F.raction du{ % intervaile.
Nature des résultats forestier depa(r;t/ne)ment de ;og;i;noe
Surface boisée dé proeduction (ha) 1580 667 2247 35 24 %
Volume total sur pied {m®) ' - 249800 108 100 357900 3.0 15,4 %

152 %

Volume & 'hectare sur piéd (m*ha) 158,1 162,1 1593
Fraction du volume en .
- Feuillus de futaie _ : ) 40,0 34,3 - 382
- Feuillus de taillis 276 5,0 20,8
- Coniféres 324 60,7 410
Production totale (mﬁfan) 9300 3300 12 600 ' 29 11,6 %
Production a Fhectare (mhaan) 5,89 4,95 561 | . - 114 %
Nombre de placettes inventorices 13 5 . 18 - 4.4
. Essonne
‘Propriétés |  Forét Forét Toutes propriétés
sotimise privee Total | Fraction du [V intervalle de
-auregime département| confiance
Nature des résultats ~~ forestier - %) 468%
Surface boisée de production (ha) 152 76 228 .0,7 _ -
Volume total sur pied (m?) 16500 | 10600 27 100 0,5 -
Volume & I'hectare sur pied (m’v‘hé) - 1086 139,5 118.9
Fraction du volume en . '
- Feuillus de futaie : 36,4 248 _ 312
- Feuillus de taillis - 471 18,4
- Coniféres 63,6 _ 28.1. 497
Production totale (m*/an) | so0 450 1250
Production a I'hectare (mslhai_’a_n) _ 5,26 592 5,48 -
Nombre de placettes inventoriges . 1 4 5

. Autres départements

Deux placeties seulement sont situées dans le VAL-D' OISE aucune dans les depaﬂements de PARIS et
de la pefite couronne ; leur volume sur pied est de 3 700 m® et leur production de 200 m¥/an, pour une surface
de 79 ha, en forét soumise au régime forestier.
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MELANGE DE FUTAIE DE FEUILLUS ET TAILLIS

Ont eté classés dans ce type, les peuplements de feuillus dans lesquels le taillis a un couvert libre absolu
supérieur ou égal & 25 %, le couvert libre relatif de la futaie restant compris entre 10 % et 2/3. Au-dessus de
ce seuil, ont toutefois été maintenues dans ce type, les futaies issues de conversion par vieillissement
dans lesquels plus de 50 % des arbres ont une forme de « réserve ».

. Ensemble des départements

Principaux résultats

Propriétés Forat Forét Toutes propriétés
sou'm {se privee Total Fractionde | % intervalie
' auregime ' l'ensemble | de confiance
Nature des résg[tats forest:gr i %) 4 68%
Surface bo.isée de pfoduction (ha) 29 823 59 579 89 407 72,7 1,2 % '
Volume total sur pied (m? 5850600 | 10445100| 16295 700 76,6 33%
Volume & I'hectare sur pied (m*ha) 196,1 175,3 182,3 3.1%
Fract.ion du volume en
- Feuillus de futaie 725 62,1 65,8
- Feuillus de taillis 26,0 334 30.8
- Coniféres 15 45 3.4
Produiction totale (m?an) 190 900 387800 578700 73,7 3,1%
 Production & hectare (m*haan) 6.40 6,51 647 - - 2.9%
" Nombre de placettes'inire'ntdriées 264 321 585 66.4

Répartition de Ia surface boisée de production selon fa structure élémentaire et I'essence principale

Futaie:42 %

Chénes : 68 %
Chataignier : 13 %
Fréne : 5%

Mélange de taillis et futaie : 50 %

Futaie ; Chénes : 64 %
Chéataignier: 12 %
Fréne : 5%
Charme : 3%
Tremble : 2%
Divers : 14 %

Taillis : 8 %

Chénes : 26 %

Bouleaux : 27 %

Chataignier : 17 %
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Pin sylvestre ;
Hétre : -
Divers :

Taillis

Robinier :
Tremble :.
Divers :

4 %
3%
7%

Chaétaignier :
Chénes :
Charme :
Bauleaux
Noisetier :
Robinier :
Divers :

5%
4%
21%

26 %

16 %

14 %
1%
5%
5%
23 %




Volume et production

Ce type qui comprend 74 % de la surface des foréts privées et 71 % de celle des foréts soumises comporte
un volume sur pied & Ihectare légérement supérieur (+ 5 %) et une production du méme ordre que celle

de l'ensemble {LE-DE-FRANCE QUEST.

. Yvelines
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou'm l_se privee Total Fraction du | %z intervalle
au regime départerment | de confiance
Nature des résultats forestier %) 568%
Surface boisée de production (ha) 16 288 28005 44 293 69,7 16% '
Volume total sur pied (m?) 3342200 15071900 8414100 71 B 4.2 %
Volume & 'hectare sur pied {m*/ha) 205,2 181,1 180,0 3.9%
Fraction du velume en
- Feuillus de futaie 81,1 68,9 73,7
- Feuillus de taillis 18,2 257 228
- Coniféres 0,7 54 35
Production totale (m®fan) 108 800 188 600 298 400 69,2 4.1%
Production & I'hectare (m*ha/an) 6.74 6,74 674 3.8%
Nombre de placettes inventoriées 121 148 269 65,1
. Essonne
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
soan !se privee Total Fraction du | %2 intervalle
au regime département | de confiance
Nature des résultats forestier %) : 4 68%

Surface boisée de production (ha) 6 448 19 309 25757 74,6 25%
Volume total sur pied (m®) 1157900 | 2874800 | 4032700 80,1 5,7%
Volume a 'hectare sur pied (m*ha) 179.6 148,9 156,6 52%
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 67,5 54,9 58,5
- Feuillus de taillis 27,3 39,5 38,0
- Coniféres 52 56 55
Production totale {(m*an) 38 150 114 150 . 152 300 774 57%
Production a 'hectare (m*halan) 5,92 591 5,91 51%
Nombre de placettes inventoriées 72 103 175 66,8
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. Val-d’Oise

Propriétés Forét Forét Toutes proprictés
sou-m !se privee Total Fraction du .Vz intervalle
au régime .

Nature des résultats forestier département | de confiance
. _ (%) a468% .- -
Surface bo]sée de production (_ha) 4 604 11 51 0 _ 16 114 76,2 - 3.0%

Volume total sur pied (m? 949900 | 2424700 | 3374600 86,0 94%
Volume & I'hectare sur pied (m*/ha} 206,3 2107 209,4 8.8%

* Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 54 4 55,8 554
- Feuillus de taillis 45,6 42,8 43,6
- Coniféres - 1.4 1,0
Production totale (m®an) 29 850 82 500 112 350 81,3 9,0 %
Production a I'hectare (m*ha/an) 6,48 717 6,97 85%
Nombre de placeties inventoriées . 46 63 108 66,1

. Paris et petite couronne
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
soumise privee Total Fractiondu | % intervalle
au régime département | de confiance

Nature des ré.sultats .f_orestier %) 4 68%
Surface boisée de production (ha) 2 488 755 3243 87.8 44%
Volume total sur pied {m3} 400 600 73 800 474 400 86,0 155 %
Volume 2 I'hectare sur pied (m*/ha) 161,0 97,6 146,3 14,9 %
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 59,0 84,7 63,0
- Feuillus de taillis 41,0 15,3 37,0

- Coniféres - - .
Production totale {m*/an) 13050 2 550 15 600 80.7 13.9%
Production a l'hectare {m*ha/an) 525 3,38 481 132 %
Nombre de placettes inventoriées 25 7 32 78,0

45




TAILLIS

It gagit de tous les peupleménts dans lesquels le couvert libre relatif des arbres de futaie est inférieur 4 10 %
et le couvert absolu du taillis est supérieur ou égal & 25 %.

. Ensemble des départements

Principaux résultats

Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou'm Ese privee Total Fraction de | ¥ intervalle
au régime ,
Nature des résultats forestier Fensemble | de confiance
(%) a68%

Surface boisée de production (ha) 747 5601 6 348 5,2 39%
Volume total sur pied (m®) 65 900 643 600 709 500 3,3 11,7 %
Volume & 'hectare sur pied (m¥ha) 88,2 1149 111,8 11,0 %
Fraction du volume en _
- Feuillus de futaie 62,9 29,7 32,8
- Feuillus de taillis 34,7 68,3 65,1
- Coniféres 2.4 2.0 2.1
Production totale (m®*an) 4 400 30500 34 800 135 %
Production a I'hectare {m3/ha/an) 5,89 5,45 5,50 129%
Nombre de placettes inventoriées 11 32 43 4,9

Répartition de fa surface boisée de production selon la structure élémentaire et I'essence principale

Futaie : 18 %

Chénes :
Hétre :

Mélange de taillis et futaie : 44 %

Futaie :

Taillis : 38%

Chénes :

Bouleaux :

Robinier :
Aulne :

B4 %
16 %

Chénes :
Pin sylvestre :
Divers;

40 %
16 %
12 %
10%

63 %
15 %
22%
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Taillis ;

Charme ;
Tremble :
Divers :

Chénes :
Bouleaux :
Charme :
Chataignier :

8%
7%
7%

51%
18 %
16 %
15 %




Voiume et production

Ce ftype, avec 7 % de la surface des foréts_ privées, présente un volUm_é _é‘.ur pied a l'hectare tres faible,
inférieur de 35 % et une production inférieure de 14 % aux moyennes, toutes propriétés confondues,
pour Fensermble de I'NLE-DE-FRANCE QOUEST.

. Yvelines

Propriétés Forét Forét Toutes proprigtes
sou‘m {se privee Total Fractiondu | % intervalle
auregime département | de confiance
Nature des résultats forestler %) : 5 68%
Surface boisée de production (ha) 350 2 586 2936 48 24%
Volume total sur pied (m?) 20 500 297 300 317 800 27 16,3 %
Volume a I'hectare sur pied {m*/ha} ' 58,6 115,0 108,2 16,1 %
Fraction du volume en :
- Feuillus de futaie 88,2 20,8 25,2
- Feuillus de taillis 40 76,3 71,6
- Coniféres - 7.8 2.8 32
Production totale (m*fan) 2300 15 900 18 200 42 21.0%
Production a l'hectare (m?/ha/an) 6,57 6.15 6,20 20,9 %
Nombre de p!acetfes inventoriées ' 3 14 17 4.1
- Essonne
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou'm fse privee Total Fractioh du | intérvalle
auregime : département | de confiance
Nature des résultats . forestier . (%) 3 68%
Surface boisée de production (ha) 239 2601 2 840 8,2 8.4 %
© Volume total sur pied (m%) 25400 | 295200 | 320600 6.4 179%
Volume a I'hectare sur pied (m*ha) 105,9 1135 112,9 15,8 %
Fraction du volume en _
- Feuillus de futaie 41,4 43,7 43,5
- Feuillus de taillis ) 58,6 54,7 55,0
- Coniféres _ _ 0,0 1,6 1,5 -
Production totale (m'ﬂ’an) 750 12 550 13 300 6,8 18,6 %
Production a I'hectare (m*ha/an) 3.14 4,83 4,68 166 %
Nombre de placettes inventoriées 4 15 19
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. Val-d’Qise

Propriétés Forét Forat Toutes proprigtés
sou'm {se privee Total Fraction du | Yz intervalle
au regime département | de confiance
r I r
Nature des résuliats forestie %) 2 68%
Surface boisée de production (ha) B3 414 497 2.4 5,8 %
Volume total sur pied (m?) 12 500 51 100 63 600 1.6 47,7 %
Volume a lhectare sur pied (m*ha) 150,6 1234 1280 47.3%
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 100,0 0,0 19,7
- Feuillus de taillis 0,0 100,0 80,3
- Coniféres 0,0 G,0 0.0
Production totale (m®/an) 1100 2000 3100 2,2 392 %
Production & I'hectare {m*halan) 13,25 4,83 6,24 38,8%
Nombre de placeties inventoriées 1 3 4 24
. Paris et petite couronne
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou’m Ese_ privee Total Fraction du | % intervalle
au regime département | de confiance
Nature des résultats forestier (%) 2 68%

Surface boisée de production (ha) 75 - 75 2,0 -
Volume total sur pied (m%) 7 500 - 7 500 14 51,1%
Volume & I'hectare sur pied (m¥ha) 100,0 - 100,0
Fraction du volume en
- Feuillus de fqtaie 5,0 - 5,0
- Feuillus de taillis 95,0 - 95,0
- Coniféres - - -
Production totale (m®an) 280 - 250 46,0 %
Production a I'hectare (m3hafan) 4,00 - 4,00 46,0 %
Nombre de placettes inventoriées 3 - 3
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BOISEMENTS MORCELES

Ont été das_sés dans. ce .type 'les_peup[ements (te plus souvent & feuillus principaux) caractérisés
par une structure parcellaire frés morcelée, semblable a celle des champs voisins. Il s’agit notamment
des anciens bois de ferme, des parcs ruraux, ou périurbains, des peupleménts de fond de vallée, etc.

. Ensemble des départements

Principadx résultats

Propriétéé Forét’ ‘Forét Toutes propriétés
sodmise privee Total | Fractionde | % intervalle
. : au régime ,
Nature des résultats forestier : ensemble de confiance
. (%) 268%

.Surface boisée de production (hé) 152 : 8 865 9017 7.3 7%
Volume total sur pied (m?) 269800 | 1131800 | 1158700 5,5 104 %
Volume a I'hectare sur pied (m*/ha) 177.0 1277 128,5 7.0%
Fractioh du volume en _
- Feuillus de futaie 99.8 61,6 62,4
- Feuillus de taillis 0,2 36,3 35,5
- Coniféres - 21 21
Production totale (msfan) 400 46 550 45 950 6,0 9,6 %
Production & 'hectare (m*ha/an) 263 5,25 521 57 %
Nombre de pIacetfes inventoriées 7 71 78 89

Répartition de la surface boisée de production selon fa structure élémentaire et l'essence principale

Futaie : 41 %

Chénes : 58 %
Fréne : 26 %
Sapin de Vancouver :10 %
Divers : 6 %

Mélange de taillis et futaie : 39 %

Futaie : Ch’é_nes :
' Fréne :
Divers :
Taillis : 20 %

Robinier ; 26 %
Fréne : 17 %
Chénes : 12 %
Merisier : 1%

51% Taillis : Chénes:
24 % - Charme :
25% Fréne :
Chéataignier :
Divers :
Noisetier ; 8%
Saules : 8%
18 %

Divers :
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28 %
19 %
12%
1%
30% -




Velume et production

Ce type qui compte pour 11 % de la surface boisée de production des foréts privées, présente un volume
& 'hectare sur pied inférieur de 26 % et une production inférieure de 18 % a ceux de I'LE-DE-FRANCE QUEST.

. Yvelines
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou'm [se privee Total Fraction du | % intervalle
au regime départefnent de confiance
Nature des résultats : forestier _ %) _ 2 68%
Surface boisée de production (ha) 85 4284 4 369 6,9 9.8 %' '
~ Volume total sur pied (m?) 25 400 658 900 684 300 58 136 %
Volume a I'hectare sur pied (m*ha) 298.8 153,8 1566 | 9,5%
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 100,0 69,5 70,6
- Feuillus de taillis - 30,2 291
- Coniféres - 0.3 0,3
Production totale (m®an) 350 26 350 26 700 6,2 125%
Production & Phectare (m*ha/an) 412 6,15 611 | 7.9%
Nombre de placettes inventoriées 3 33 36 8,7
. Essonne
Propriétés Forét Forét Toutes propriétés
sou‘m ].Se privee Total Fraction du | ‘2 intervalle
au regime département | de confiance
N : f i . e
ature des résultats orestier (%) 5 68%
Surface boisée de production (ha} 59 2168 2227 6,4 16,4 %
Volume total sur pied (m?) 1400 219 500 220 900 44 231%
Volume & I'hectare sur pied (m%ha) 237 101,3 99,2 16,2 %
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 00,0 47.9 482
- Feuillus de taitlis - 443 44,1
- Coniferes - 7.8 7.7
Production totale (m®/an) 50 10100 10 150 196 %
Production & I'hectare {(m*ha/an) 0,85 4,66 4,56 10,7 %
Nombre de placettes inventorices | 3 21 24
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. Val-d'Oise .

Propriétés Forat _ Forat Toutes proprietés
: sou'm !se .pr_lvee Tofal Fraction du | % intervalle
au regime ” département | de confiance
N;tqre des résultats | orestier | %) 2 68%

Surface hoisée de production (ha) 8 2413 2421 ' 11,5 1 7;0 %
Volume total.sur pied (m?3) o ' 100 . 253 400 253 500 - 6,5 213 %
Vblumé a {'hectare sur-pied {m?ha) ' .1_2',5 _ 105,0 104,7 12,9 %
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie - - 527 527
- Feuillus de taillis 100,0 453 453
- Coniféres ‘ - 20 2,0
Production totale {m3/an) - 10 150 10150 73 - 208%
Production a I'hectare (m¥ha/an) - 419 417 - 12,1 %
Nombre de placetfes inventoriées 1 17 . 18 .1 0,8

. Paris et petite couronne

Aucune placette du type dans ces dépanemen_ts.
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BOISEMENTS LACHES

On &té classés dans ce type, les peuplements de consistance faible qui comportent des parties non boisées,
par plages aux limites floues. Entrent dans cette catégorie les accrues forestiéres, caractérisées par I'importance
des arbres d'essences pionniéres, bas-branchus ou de petites dimensions.

. Ensemble des départements

Principaux résultats
Propriétés Forét Forét Toutes proprictés
4 sou-m |.se privee Total Fractionde | ¥ Entervallé
au regime lensemble | de confiance
Nature des résultats forgstler %) 3 68%
Surface boisée de production (ha) 248 1545 1793 1,5 11,6 %
Volume total sur pied (m?) 8 000 136 400 144 400 0,7 20,5 %
Volume a Phectare sur pied (m?/ha) 323 88,3 80,5
Fraction du volﬁme en
- Feuillus de futaie 0.4 64,9 61,3
- Feuillus de taillis 20,5 225 28,3
- Coniféres 9.1 12,86 12,4
Production totale {m/an) 400 6 700 7100 0.9 21.8%
Production 4 I'nectare (m¥halan) 1,61 4,34 3,96 185 %
Nombre de placettes inventoriées 6 23 28 33

Répartition de la surface boisée de production selon la structure élémentaire et I'essence principale

Futaie : 38 %
Fréne : 32 %
Peuplier : 27 %
Pin sylvestre: 18 %
Divers : 23 %

Mélange de taillis ef futaie : 36 %

Futaie : Chénes :
P_in laricio :
Fréne :
Divers :

Taillis 26 %

Bouleaux ; 79 %

Saules : 11 %

Divers : 10 %

44 %
28%
15 %
13 %

Taillis :

Noisetier : 27 %
Orme : 16 %
Fréne : 16 %
Aulne ; 12% -
Divers : 29 %




Volume et production

Particulidrement faibles, ils sont inférieurs, de 53 %' pour le Volume a I'hectare sur pied et de 38 % pour
la production brute, aux valeurs moyennes correspondantes de I'TLE-DE-FRANCE OUEST.

. Yvelines
Propriétés ‘Forat " Forat Toutes propriétés
Sou’m{se prvee Total Fractiondu | % intervalle
au regime département | de confiance
Nature des résuliats fqrest:er (%) -. 5 68%
Surface boisée de productioh (ha) 46 622 668 : 1,1 171%
Volume total sur pied (m®) 700 49 000 49 700 0.4 48,2 %
Volume & i'hec_:tare sur pied (m*ha) 15,2 78,8 744 45,1_ %
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie - 76,1 75,0
- Feuillus de taillis - 23,9 23,6
- Coniféres 100,0 - 1.4
Production totale (m*an) 50 2200 2250 0.5 46,4 %
Production a I'hectare (m*hafan) ' 1,09 3,54 3,37 43,1 %
Nombre de placeties inventoriéés 3 7 10 24
. Essonne
Propriétés Forgt Forét Toutes propriétés
souﬁm !se privee Total Fractiondu | Y intervalle
auregime département | de confiance
Nature des résultats forestier %) 4 68%

Surface boisée de production (ha) 187 465 652 1,9 21,7%
Volume total sur pied (m?) 5200 48 900 54 100 1,1 254 %
Volume & I'hectare sur pied (m*ha) 273 105,2 828 13,1 %
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie 07 52,7 47,7
- Feuillus de taillis 98,9 18,1 25,8
- Coniféres 04 292 28,5
Production totale (m3/an) 150 2 500 2650 1,4 36,0%
Production a I'hectare (mslhalan) 0,80 5,38 4,06 2886 %
Nombre de placettes inventoriées 2 9 11
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. Val-d’Qise

Forét

Toutes pr'opriétés.

F’ropriétés Forét
sou‘m !se : privee Total Fractiondu | % intervalle
au regime département | de confiance
. 5 er .

Nature des résultats orestie %) 4 68%
Surface boisée de production {ha) 15 458 473 2,2 202%
Volume total sur pied (M3 2 200 38 500 40 700 1,0 257 %
Volume & I'hectare sur pied {m?ha) 146.7 84.1 86,1 15.1% .
Fraction du volume en
- Feuillus de futaie - 66,2 62,6
- Feuillus de talillis 100,0 26,3 30,2
- Coniféres - 7.5 7.2
Production totale (m*/an) 150 2000 2 150 1.6 234 %
Production & I'hectare (m¥ha/an) ' 13,3 4.4 47 10,7 %
Nombre de placeites inventoriées 1 7 8 4,8

. Paris et petite couronne

Aucune placette du type dans ces départements.




Répartition par région forestiére

" Dans les trois tableaux ci-aprés figurent, pour chaque type de peuplement, successivement : la surface boisée
de production, le volume sur pied et la production brute propres a chaque région dans chaque unité d'inventaire
(departements) ainsi que la part que prend chaque région.

En demiére colonne de chaque tableau sont rappelees en premlere ligne, les valeurs totales correspondantes
pour chaque type de peuplement ainsi que, en seconde ligne, la fraction de ces valeurs que représente le type
par rapport a I’ ensemble des formations boisées de production.

Il est rappelé que l'unité d’inventa_ire PARIS ET PETITE COURONNE est connue a I'FN sous le code « 75 »,
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Répartition de {a surface boisée de production

Région forestiére Vexin frangais Vieille France Vallée de
) ] la Seine
Type de peuplement 78 95 Total 75 95 Total 78
Futaie de feuillus {ha) 264 168 432 1233 1233 973
(%) | 6,3 17,9 14,2
Futaie de coniféres (ha) 65 87 152 69 69 417
(%) 2,2 1,0 6,0
 Futaie mixte (ha) 79 79 228
(%) 3,1 8,9
Mélange de futaie de feuillus et {aillis (ha) 3916 9428 13344 104 6 686 6790 3394
(%) 14,9 7.6 38
Taillis (ha) 51 52 103 445 445 143
(%} 1,6 7,0 2,3
Boisements morcelés (ha) 494 1811 2305 810 610 199
(%) 25,5 6,8 2,2
Boisements laches (ha} 49 323 372 150 150 372
(%) 207 8,4 20,7
TOTAL {ha) 4 839 11 869 16 708 104 9272 g 376 5726
(%) 13,6 7.6 47
Répartition du volume sur pied selon
Région forestidre Vexin frangais Vieille France Vallée de
la Seine
Type de peuplement 78 95 Total 75 95 Total 78
Futaie de feuillus (ma) 116 020 25287 141 307 154 297 154 297 184 696
(%) 11,5 12,6 15,0
Futaie de coniféres (ms) 7 534 44 7578 8 32(_) 8 320 72 503
(%) 0,6 0,6 54
Futaie mixte (m?) 3701 3701| 38052
(%) 1,0 9,8
Mélange de futaie de feuilius et {aillis (ma) 6099094 | 1967840 2577934 - 1406572 1406572 812 491
(%} 15,8 8,6 38
Taillis (ma) 6317 7110 13 427 56 562 56 562 3749
(%) 1.9 8,0 0,5
Boisements morcelés (m®) 72816 209339| 282155 44071 44071 53 465
%, 243 38 46
(
Boisements laches (ma) 3830 22 051 25 881 18 647 18 647 22456
%) 17,8 12,9 15,6
{
TOTAL (ma) 8165112231771 3048282 - 1692170 1692170 987 421
{%) 14,3 8,0 46
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selon les types de peuplement et les régions forestiéres

Pays des Yvelines Brie Beauce Gétinais
. | TOTAL
75 78 91 Total 75 91 | Total 78 91 Total 91
342 | 2922 731 3995 22 222 244 6877
: 58,1 35 56
4372 1077 5 449 12 301 - 313 156 156 354 - 6910
78,9 45 23 51 56
2019 42 2 081 186 - 186 - 2554
80,7 7,3 2,1
880 36257 |20871 | 58008 | 2250 | 2641 | 4900 726 | 1472 2198 773 89 407
64,9 ' 55 24 09 727
2720 | 2111 4831 75 170 . 245 22 368 390 191 6348
76,1 39 6,1 30 52
3373 1 1314 4687 25 25 | - 203 716 1019 172 9017
52,0 0.3 11,3 17,9 7.3
247 400 647 61 &1 100 100 91 1793
36,1 34 5,6 51 1,5
1222 | 51910 | 26 546 79678 | 2368 | 2606 5974 | 1051 | 2812 3863 1581 122 906
64,8 4,9 3,1 1,3 100,0
les types de peuplement et les régions forestiéres
Pays des Yvelines Brie Beauce Gatinais
' TOTAL
75 78 91 Total 75 91 Total 78 | 91 Total 91
59728 | 585239| 78026| 732993 14 585 14 585 ' 1227 878
59,7 1,2 58
951038 207661] 1168689 33385 33385 13029 13029 32653 | 1336167
87,5 2,5 1,0 24 6,3
3197647 9161 328925 17 971 17 971 388 649
84,6 4,6 1,8
196 992 (7 028714 |3 421 72510 647 431277313 | 384742 | 662055 | 162910 | 181974 | 344884 44316 | 16 295 683
65,3 4,1 21 03 76,6
303151| 253623] 556774| 7533 | 7685 15218 | 4522 | 45395 49917 | 13838 | 709485
78,5 2,1 7.0 2,0 33
498685| 149960| 648645 59338 | 47023 | 106362 23941°] 1158639
56,0 9,2 21 55
23414 30806 54 220 2078 2078 16 908 16 908 4246 144445
37,5 14 11,7 3,0 07
266720 |9720005 |4 150 962 | 14 137 687 | 284 846 | 460448 | 745202 | 226771 [304329 | 531400 | 118994 | 21 260 946
66,5 35 25 06 100,0
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Répartition de la production brute selon

Région forestiére Vexin francais Vigille France Vali¢e de

: ; : la Seine

Type de peuplement 78 95 Total 75 95 Total 78

Futaie de feuillus (m3fan)] 1982 1231 3213 8261 8 261 4 466
(%) 7.9 20,4 11,0

Futaie de coniféres (m3jam)| 634 10 644 631 631 2604
(%) 1,0 1,0 41

Futaie mixte (m3/an) 237 237 1461
(%) ” 1,7 10,4

Méiange de futaie de feuillus et taillis  (m3/an)| 24 785 64 007 88 792 - 48 354 48 354 17 407
‘ (%) 15,3 8,4 3,0

Taillis ' .(m3!an) 270 565 835 2510 2510 274
(%) _ 24 _ 7.2 0,8

Boisements morcelés (m3fan)] 2660 | 8287 10 947 1832 1832 1331
(%) 23,3 3,9 2.8

Boisements laches {m3/an) 300 1423 1723 776 776 947
{%) 24.3 10,9 13,3

TOTAL (m37an)} 30 637 75523 106 154 - 62 601 62 601 28 480
(%) . 13,5 8,0 36
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les types de peuplement et les régions forestiéres

Pays des Yvelines Brie Beauce Gatinais
. - TOTAL
75 78 971 Total 75 91 Total 78 91 Total 91
3438 16151 3621] 23210 1416 1416 40 566
e 57,2 : 35 52
47005 9248 56253 1540 1540 © 513 513 693 62 878
_ 89,5 2,5 038 1,1 8,0
11 108 335| 11441 913 913 14 052
81,4 6,5 1,8
6327 | 252232)127857 386416) 9276 |13555 | 22831 | 3985 | 9298 | 13283 1621 578 704
66,8 3,9 23 0,3 73,7
17 625| 10277| 27802| 280 | 480 760 141 1954 2095 607 34 883
_ 79,7 2,2 6,0 1,7 4.4
21014; 6478 27492 1682 | 2646 4328 1007 45 937
58,6 9,2 22 6,0
1003 1523 2526 92 92 929 929 108 7101
_ _ 35,6 _ 1,3 13,1 1.5 0,9
9765 | 366036|159339{ 535140 9 556 (17996 | 27552 | 5808 |15340 | 21148 4036 785 121
68,2 : 3,5 2,7 0,5 100,0
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l. 6. ASPECTS DE L'"ECONOMIE FORESTIERE

Chapitre rédigé par la Direction régionale de F'agriculture et de la forét de 'fle-de-France

Service régional de la forét et du bois.
Généralités

. Les foréts soumises

Gérées par I'Office National des Foréts, elles représentent 30 % de la superficie forestiére et 7 % du territoire.

Leur répartition par catégorie de propriétaires est la suivante (source O.N.F. 1986) :

- Etat 37 846 ha
— Région 2444 ha
— Départements 1697 ha
— Communes. 876 ha
— Etablissements publics 492 ha
— Autres 636 ha

Total 43991 ha'

. Les foréts privées

Elles représentent 101 241 ha, soit 70 % des terrains boisés, et 16,5 % du territoire.

D'aprés le fichier cadastral, elles relévent de 21 800 propriétaires environ :

Classe de superficie _ Nombre Surface totale Moyenne par
forestiére de propriétaires (ha) propriétaire (ha)
moins de 4 ha 19 671 49 920 2,53
ded4a25ha 1708 17 524 10,26
pius de 25 ha 421 33797 80,27
TOTAL 21 800 101 241 4,64

35 786 hectares de fordts privées sont soumis & Fétablissement du plan simple de gestion, pour 347 plans
simples de gestion.
. Les partenaires et organismes forestiers
Outre les organismes forestiers institutionnels :
- Service Régional de la Forét et du Bois (DRAF-SRFE) ;
- Direction Départementale de 'Agriculture et de la Forét (DDAF) ;
- Office National des Foréts (ONF) ;
- Centre Régional de la Propriété Forestiére (CRPF) ;
les organisations suivantes apportent aux professionnels forestiers leurs conseils, services et appuis :
- Syndicat des Propriétaires Forestiers Sylviculteurs, & Paris ;
- Bois-Foréts, Coopérative de 'OISE et de I'LE-DE-FRANCE, & Margny-lés-Compiégne.

' Surface résultant de la sommation de données cadastrales, parfois arbitrées, [égérement différente de celle, donnée au
tatleau 2 du chapitre If, qui a été obtenue en 1994 par planimétrie des cartes au 1/25 000 fournies par FONF.
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Exploitation forestiére (voir TABLEAU A)

Les volumes récoltés dans les departements de la Reglon ILE-DE FRANCE autres que la SEINE-ET-MARNE
vanent entre 336 000 m® (1994) et 184 000 m {1996). On note en moyenne sur la penode 1989-93 :

- 94 000 m® de bois d'ceuvre, dont 83 % de feuilius ;
- 133 000 m® de bois d'industrie, pour la quasi totalité destinés a la tﬁturat_ion.

Le chéne et le peuplier représehtent 66 % du volume feuillu récolté.

. Bois d'ceuvre
Le chéne et le peuplier assurent 35 % de la récolte de bois d'ceuvre et les coniféres 15 %.

L'évolution de la récolte sur 10 ans montre un minimum pour fe chéne en 1993 94, suivi d’une légére remontee .
en 1995-96.

. Bois d'in&ustrie et bois de feu

La récolte de bois d' mdustne dont la moyenne annuelle seleve a 156 700 m® pour la periode de 1989 a 1996,
ﬂuctue fortement selon les années :
- 261700 m°en 1994 ;

- 93500 m’en 1996,
Il s"agit presque uniquement de bois .de trituration.

Celle de bois de feu ou dé carbonisation dépasse 13 000 m° en 1996.

Scieries (voir TABLEAU B) -

Les O scieries des départements de la Région ILE-DE-FRANCE hors SEINE-ET-MARNE ont produit 4 900 m®
de sciages en 1995, dont

-4830m° de sciages feuillus ;

- 70 m*de sciages résineux.

La production de sciage's décroit fortement depuis 1992 :
64 % en 1995 par rapport 4 1992 ;
74 % par rapport a 1985,

En dix ans, le nombre d’entre_prises a diminué de 43 % ; il est passé de16a9.

Une seule produit p!us de 1 000 m® de sciages par an, soit 53 % du volume scié dans ces departements '
{4 sur un total de 16 pour 'ensemble de I’ ILE-DE—FRANCE avec 82 % du volume scne)
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TABLEAU A

PRODUCTION bES EXPLOITATIONS FORESTIERES

{unité : métre cube de bois rond

Feuillus sur écorce

Coniféres sous écorce)

BOIS D'(EUVRE
Chéne 33538 23 579 25103 23643
Hétre 3785 3790 3739 3683
Peuplier 20972 16 836 14 375 18 757
Divers 19 981 13170 16 476 19 435
Total feuillus 78 276 57 375 59 393 65 518
Sapin-Epicéa 504 206 197 114
Autres coniféres 15 359 7614 10404 12132
Total coniféres 15 863 7910 10 601 12 246
TOTAL BOIS D'(EUVRE 94 139 65 285 70 204 77 764
BOIS D'INDUSTRIE
Trituration feuillus 116 994 247 503 127 303 85 508
Trituration coniféres 14 151 12 833 10 579 7867
Autres bois d'industrie feuillus 293 1380 89 47
Autres bois d’indus_trié coniféres 2033 ] o 47
Total feuillus 117 287 _248 883 127392 85 555
Total coniféres 16184 12 833 10 579 7 904
TOTAL BOIS D'INDUSTRIE 133 471 261 716 137971 93 459
BOIS DE FEU COMMERCIALISE 16. 240 9 070 9721 13 366
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TABLEAUB

PRODUCTION DES SCIERIES

SCIAGES
{unité : mefre cube de bois scié) -

Chéne ' 2929 1430 1337 | 1323

Hétre ; ] 1805 257 78 a1
Peuplier - 2602 - : 40 28 60
Divers _ | 3131 845 3389 2613
Total feuillus | 12 467 2572 4832 ao0r7
Sapin-Epicéa 21 20 -

. Autres coniféres 832 71 252
Total coniféres 853 | 20 71 252
Sciage tropicaux - _ o 6
TOTAL SCIAGES . 13 320 2 598 4903 4329

CHUTES DE SCIERIES
" {unité : fonne)
Trituration 3296 1130 1520 1146
Autres utilisations C 1131 542 345 466
TOTAL CHUTES DE SCIERIES 4427 1672 1865 1612
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Les principaux résultats du deuxiéme inventaire des départements de 'ILE-DE-FRANCE OQUEST sont fournis
sous la forme de tableaux normalisés présentés suivant le plan ci-aprés :

Tableaux relatifs a Pensemble dii territoire

Tableaux relatifs aux formations boisées de production

. résultats par essence ou groupe d’essence
. résultats par type de peuplement forestier

. résultats par catégorie de dimension et conditions d’exploitation des bois

pageé
65 a 70

71 4 88
89 a 97

98 a 104

le tome il de la présente ;Sublication fournit des tableaux homologues pour chacune des quatre unités
d'inventaire : YVELINES, ESSONNE, VAL-D'OISE, PARIS ET PETITE COURONNE, gui constituent ensemble

I'LE-DE-FRANCE OQUEST.

Ces tableaux résultent d’'un choix de lnventaire forestier national parmi les trés nombreuses possibilités

apportées par le traitement des données recueillies sur le terrain lors des deux premiers inventaires.

On peut obtenir d'autres résultats auprés de la Cellule évaluation de la ressource, & ladresse suivante :

inventaire forestier national
CER

B.P. 1001

Maurin

34971 LATTES CEDEX

Téléphone : 04 67 07 80 86

Télécopie : 04 67 07 80 91
E.Mail : cer@ifn.fr

On peut également s'adresser & la Direction de I'lFN :
inventaire forestier national
Chéateau des Barres
45290 NOGENT-SUR-VERNISSON

Téléphone : 0238281800

Télécopie : 0238281828

E.Mail : nogent@ifn.fr

Internet : www.ifn.fr
REMARQUE

En raison des arrondis effectués, les valeurs de certaines grandeurs peuvent &tre légérement différentes

d'un tableau a l'autre.
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Tableau 1

Répartition du territoire selon I'utilisation du sol

 Utilisation du sol Surface
| (ha) (%)

Formations boisées 144 179 23,5
Landes 5 805_ 09
Terrains agricoles 275 360 448
Eaux 7 993 1,3
Terrains sans production végétale 180807 29,5

TOTAL 614 144 100,0
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Tableau 2

Répartition du territoire selon l'utilisation

du sol et la catégorie de propriété

Tetrains soumis au régime forestier

Terrains non
soumis au

Total

Utilisation du sol régime forestier
Communaux ( = Privés)
Domaniaux ef assimilés
(ha) (ha) (ha) (ha)
A . Terrains non boisés
. Terrains agricoles (1) 826 272 274 282 275 360
. Landes 148 98 5 559 5805
. Eaux 113 8 7 872 7 993
. Sans production vegetale 1038 172 179 597 180 807
TOTAL PAR CATEGORIE
DE PROPRIETE - A- 2125 550 467 290 469 965
B . Terrains boisés
Formations
boisées de production
. Bois 35526 6 399 75119 117 044
. Boqueteaux 68 6 5273 5 347
. Bosquets 1215 1215
TOTAL 35594 6 405 81607 123 606
Autres formations boisées 677 262 19634 20573
TOTAL PAR CATEGORIE _
DE PROPRIETE -B - 36 271 6 667 101 241 144 179
38 396 7217
TOTAL A+B _ 568 531 614 144
45613
23,5%

Taux de boiserﬁent B/ (A+B)

(1} Dont 1927 ha de peupleraies
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Tableaux 5et 6

Formations boisées de production

Volume, accroissement courant et recrutement annuel par essence

Toutes propriétés

Volume sur pied Accroissement Recrutement
Essence forestiére courant annuel (1) courant annuel (1)
(1 000 m?®) (100 m*an) {100 m?/an)

Chéne pédonculé 1543,6 434,5 10,56
Chéne rouvre 7 687,9 21340 36,0
Chéne pubescent 2111 73,5 35
Hétre 480,7 174,0 8,0
Chataignier 4 069,8 15686,5 65,0
Charme 940,2 408.,5 52,5
Bouleaux 785,9 3440 35,0
Grands aulnes 184,4 100,5 7,0
Robinier 416,2 145,5 7,0
Grands érables 366,5 175,0 9,5
Frénes 962,8 357.5 12,0

Peupliers de clones cultivés 18,0 7.5
Tilleuls 217,2 90,5 11,5
Petits érables 147.4 62,5 5,0
Cerisiers - Merisier 2457 1240 6,5
Tremble 369,2 188,0 19,5
Saules 128,7 77.0 35,0
Feuillus exotiques 2415 75,5 1,5
Peupliers non cultivés 119,86 60,5 15,0
Autres feuillus 182,8 76,5 29,0
TOTAL FEUILLUS 19 319,2 6 675,5 369,0

Pin maritime 136,8 55,0
Pin sylvestre 1173,8 429,5 6,0
Pin [aricio 4781 197,0 13,5

Autres pins 7.2 6,0
Epicéa commun 7.8 35 0,5
Douglas 132,2 91,0 25
Autres coniféres 58 2.0 0,5
TOTAL CONIFERES 19417 784,0 23,0
TOTAL TOUTES ESSENCES 21 260,9 74595 392,0

{1) !l s'agit de l'accroissement courant sur écorce et du recrutement annuel calculés sur les 5 derniéres années
précedant I'année des levers (soit pendant la période 1989 - 1993 ).
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Tableau 8.1
Formations boisées de production

Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestiére

- Toutes propriétés -

Surface ) Surface couverte en %
Région forestiére reboisée (1) Essences introduites de la surface reboisée
(ou groupe d'essences) depuis moins depuis le précédent
(ha) de 40 ans inventaire {15 ans)
Vexin francais 554 | Chéne rouvre 7 7
Autres feuillus 1 1
Pin sylvestre 14 14
Pin laricio 286 14
Douglas 11 11
Sapin de Vancouver 41 41
Vieille France 371 | Chéne pédonculé ' 1 1
Chéne rouvre 48 48
Hétre 37 19
Coniféres 14 8
Vallée de la Seine . 151 | Feuillus 1 1
Pin laricio 99 99
Pays des Yvelines 1819 | Chéne pédonculé 17 17
Chéne rouvre 13 13
Chéne rouge d'Amérique 11 : 11
Hétre 9
Autres feuiilus 1 1
Pin laricio 21 20
Douglas 21 2
Autres coniféres 7 '
Brie 477 | Chéne rouvre 6 6
Chéne rouge d'’Amérique 5 5
Cerisiers - Merisier 34 34
Autres feuillus 3 3
Pin sylvestre 7 1
Pin laricio 9 1
Douglas 36 1
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Tableau 8.1
Formations boisées de production

Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestiére

- Toufes propriétés -

Surface Surface couverte en %
Région forestiére reboisée (1) | Essences introduites de la surface reboisée
{ou groupe d'essences) depuis moins depuis le précédent
(ha) de 40 ans inventaire (15 ans)
Toutes régions forestiéres 3372 | Chéne pédonculé 9 9
Chéne rouvre 14 14
Chéne rouge d'’Amérique 7 7
Hétre 9 2
Cerisiers - Merisier 5 5
Autres feuillus 1 1
Pin sylvestire 5 2
Pin iaricio 22 18
Douglas 18 3
Sapin de Vancouver 8 7
Autres coniféres 2

(1) |l s'agit de la somme des surfaces des "Boisements artificiels” et "Reboisements artificiels” du fableau 8.

Autres essences renconfrées :

Autres feuillus : . Charme . Petits érables
. Bouleaux . Fruitiers
. Grands érables . Saules
. Tilleuls . Alisier torminal
Autres coniféres : . Epicéa commun . Epicéa de Sitka
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Tableau 8.2
Formations boisées de production

Surface par classe d'dge des essences introduites
dans les boisements et reboisements de moins de 40 ans

Toutes propriétés

Surface | Surface par classe d'age en % de la surface par essence

Essence () | 0-4 | 5-9 [10-14]15-19] 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35- 39
ha ans ans ans ans ans dans ans ans

Chéne pédonculé 313 93 | 1 6
Chéne rouvre 484 2 90 8
Chéne rouge d'Amérique 225 11 89 _
Hatre 303 11 13 22 | 54
Cerisiers - Merisier 168 89 9 2
Autres feuillus 37 32 27 41
Pin sylvestre 169 2 45 30 23
Pin laricio 741 31 51 4 5 9
Douglas 617 3 8 7 33 22 | 27
Sapin de Vancouver 251 90 6 4
Autres coniféres 64 84 16

TOTAL 3372 23 21 25 2 15 7| 7

(1) Il s'agit de la surface totale des boisements et des reboisements figurant au Tableau 8.
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Formations boisées de production

Tableau 10

Volume par essence et catégorie de propriété

Essence Propriété (regroupée) Total
Domaniale Communale Privée par essence
(m?) (m?) (m®) (m?)
Chéne pédonculé 291 400 79 800 1172 400 1.543 600
Chéne rouvre 3139700 444 700 4103 500 7 687 900
Chéne pubescent 2 500 208 600 211100
Hétre 272 100 16 400 192 200 480700
Chaéataignier 1214 800 258 900 2 596 100 4 069 800
Charme 342 800 66 000 531 400 940 200
Bouleaux 303600 52 300 430 000 785 900
Grands aulnes 20600 2300 161 500 184 400
Robinier 20400 9900 376 900 416 200
Grands érables 26 500 14 900 325100 366 500
Frénes 120 600 36 700 805 500 962 800
Tilleuls 87 500 58 400 71300 217 200
Petits érables 16 100 10 800 120 500 147 400
Cerisiers - Merisier 16 300 13 700 215700 245700
Tremble 60 600 3600 305000 369 200
Saules 15100 1100 112 500 128 700
Feuillus exotigues ' 241 500 241 500
Peupliers non cultivés 8600 111 000 119 600
Autres feuillus 38 500 3300 159 000 200 800 (1)
TOTAL FEUILLUS 6 004 200 1075 300 12238700 19319 200
Pin maritime 3300 8 100 125400 136 800
Pin sylvestre 563 800 33400 576 600 1173 800
Pin laricio 325900 8 900 143 300 478 100
Autres Pins 100 3700 3400 7200 (2)
Epicéa commun 1 600 6 200 7 800
Douglas 70100 62 100 132 200
Autres coniféres 200 5600 5800 (3)
TOTAL CONIFERES 965 000 54 100 922 600 1941700
TOTAL FORMATIONS 6 969 200 1129 400 13 162 300 21 260 900
BOISEES DE PRODUCTION

(1) Dont orme 38,8% , alisier torminal 15,9% , noisetier 14,6% , peupliers cultivés 9,0% et divers fruitiers 7,1%

{2) Dont pin Weymouth 51,2% et pin noir d'Autriche 48,8%

(3) Dontif 82,3% , sapin de Vancouver 11,5% et genévrier thurifére 6,1%
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Volume des brins de taillis par essence et catégorie de propriété

Tableau 10_Taillis (1)

Formations boisées de production

Propriété (regroupée)

Essence Total
' Domaniale Communale Privée par essence
() (m?) () ()

Chéne pédonculé 20200 8 500 205 100 233 800
Chéne rouvre 130 300 69 900 619 600 819 800
Chéne pubescent 2500 165 200 167 700
Chataignier 487 900 130 600 1430 700 2049200
Charme 243 700 52 200 260 100 556 000
Bouleaux 208 0C0 42 900 314 100 565 000
Grands aulnes 18 700 2 300 107 000 128 000
Robinier 20800 g 060 263700 293 500
Grands érables 9 400 5500 82 100 97 000
Frénes 14 300 7 300 208 300 229900
Ormes 1500 700 31700 33900
Tilteuls 80 200 51100 40 800 172 800
Petits érables 9400 7200 88 500 105 100
Cerisiers - Merisier 7 200 3600 97 400 108 200
Tremble 52 600 500 124 500 177 600
Saules 7700 1100 100 800 109 600
Feuillus exotiques 207 800 207 800
Noisetier 6 600 300 22 300 29 200
Alisier torminal 2700 1000 22 700 26 400
Autres feuillus 4600 300 51600 56 500 (2)
TOTAL FORMATIONS 1326 500 396 500 4 444 000 6 167 000
BOISEES DE PRODUCTION

(1) Ces volumes, concernant les seuls brins de taillis des essences citées, sont déja comptabilisés

dans les résultats du tableau 10 .

(2) Dont hétre 32,8% , peupliers non cultivés 24,2% , cytise aubour 20,7% , divers fruitiers 11,5%

et autres feuilius indigénes 10,6%
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Tableau 11

Formations boisées de pfoduction

Accroissement courant par essence et catégorie de propriété

t

Propriété (regroupée)

Essence _ Total
Domaniale Communale Privée par essence
{m®fan) -{m®fan) (m*fan) (m®an)

Chéne pédonculé 5800 1800 '35 850 43 450
Chéne rouvre 77 600 12 150 123 650 213 400
Chéne pubescent 100 7250 . 7350
Hétre 10 550 250 6 600 17 400
Chataignier 44 950 9-850 101 850 156 650
Charme 14 850 2 950 23 050 40 850
Bouleaux 13 450 2000 18 950 34 400
Grands aulnes 1200 150 8700 10 050
Robinier 2000 400 12 150 14.550
Grands érables 2100 650 14 750 17 500
Frénes 3900 1350 30 500 35750
Tilleuls 3900 2 350 2 800 9 050
Petits érables 750 550 4 950 6 250
Cerisiers - Merisier 950 650 10 800 12 400
Tremble 2650 250 15 900 18 800
Saules 850 150 6 700 7700
Feuillus exotiques 7 550 7550
Peupliers non cultivés 450 5600 6 050
Autres feuillus 1700 200 6 500 8 400 (1)

"TOTAL FEUILLUS 187 650 35800 444 100 667 550 -
Pin maritime 100 400 5000 5 500
Pin sylvestre 23 800 1450 17 700 42 950
Pin laricio 13 800 600 5300 19700
Autres Pins 350 250 600 (2)
Epicéa commun 150 200 350
Douglas 6 350 2750 9100
Autres coniféres 50 150 200 (3)

TOTAL CONIFERES 44 250 2800 31350 78 400
TOTAL FORMATIONS 231 900 38 600 475 450 745 950
BOISEES DE PRODUCTION '

(1} Dont orme 35,7% , alisier torminal 17,7% , noisetier 15,5% , peupliers cultivés 8,7% , divers fruitiers 7,9%

et chéne rouge d'Amérique 7,6%

{2) Dont pin Weymouth 60,2% et pin noir d'Aufriche 39,8%

(3) Dontif 64,3% , sapin de Vancouver 29,3% et genévrier thurifére 6,4%
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Tableau 11_Taillis (1)

Formations boisées de production

Accroissement courant des brins de taillis par essence et catégorie de propriété

Propriété (regroupée)

Essence Total
Domaniale Communale Privée par essence
(m3fan) (m®an) {m*an) {m*an)

Chéne pédonculé 700 250 8 000 8 850
Chéne rouvre 5100 2 550 23 100 30 750
Chéne pubescent 100 5800 5800
Chéataignier 20 800 5300 57 000 83 100
Charme 11700 2 450 13700 27 850
Bouleaux 10 100 1700 14 950 26 750
Grands aulnes 1100 150 6 050 7 300
Robinier 1150 350 8 300 9 800
Grands érables 650 300 4 750 5700
Frénes 700 300 9 600 10 600
Ormes 100 | 50 1500 1650
Tilleuls 3550 2100 2150 7 800
Petits érables 400 400 3400 4200
Cerisiers - Merisier 500 200 5000 5700
Tremble 2400 50 8000 10 450
Saules 500 150 5700 6 350
Feuillus exotiques 6 150 6 150
Noisetier 300 1 000 1300
Alisier forminal 150 50 1000 1200
Autres feuillus 350 2 850 3300 (2)
TOTA!_ FORMATIONS 60 250 16 450 188 100 264 800
BOISEES DE PRODUCTION

(1) Ces accroissements, concernant les seuls brins de taillis des essences citées, sont déja comptabilisés

dans les résultats du tableau 11 .

(2) Dont peupliers non cultivés 40,1% , hétre 30,7% , divers fruitiers 11,9% , cytise aubour 10,3%

et autres feuillus indigénes 7,0%

g6




Recrutement courant annuel par essence et catégorie de propriété

Formations boisées de production

Tableau 11.1

Propriété (regroupée)

Essence Total
Domaniale Communaie Privée par essence
(m®/an) {m*/an} (m¥*an) (m®/an)
Chéne pédonculé 150 800 1050
Chéne rouvre 2 000 150 1450 3600
Chéne pubescent 350 350
Hétre 650 B0 100 800
Chataignier 1750 300 4 450 6500
Charme - 18650 450 3150 5250
Bouleaux 750 150 2 600 3500
Grands aulnes 100 600 700
Robinier 200 500 700
Grands érables 150 50 750 950
Frénes 50 50 1100 1200
Tilleuls 350 150 650 1150
Petits érables 100 50 350 500
Cerisiers - Merisier 100 50 500 650
Tremble 50 1900 1950
Saules 100 3400 3 500
Feuillus exotiques 150 150
Peupliers non cultivés 1500 1500
Autres feuillus 400 150 2 350 2900 (1)
TOTAL FEUILLUS 8350 1800 26 750 36 900

Pin maritime
Pin sylvestre 150 450 600
Pin laricio 1050 50 250 1350
Autres Pins '
Epicéa commun 50 50
Douglas 150 100 250
Autres coniféres 50 50 (2)

TOTAL CONIFERES 1350 50 900 | 2 300
TOTAL FORMATIONS 9700 1 850 27 650 39 200
BOISEES DE PRODUCTION

(1) Dont noisetier 59,2% , alisier torminal 13,3% , orme 12,8% et cytise aubour 9,5%

(2) Entigrement en sapin de Vancouver
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Tableau 11.1_Taillis (1)

Formations boisées de production

Recrutement courant annuel des brins de taillis par essence et catégorie de propriété

Proprieté (regroupée)

Essence Total
Domaniale Communale Privee par essence
(m?/an) (mP/an) (m®/an) (m/an)

Chéne pédonculé 400 400
Chéne rouvre 450 150 1000 1600
Chéne pubescent 350 350
Chéataignier 1750 300 4 350 6400
Charme 1550 450 3100 5100
Bouleaux 750 150 2600 3500
Grands aulnes 100 400 500
Robinier 200 500 700
Grands érables 50 450 500
Frénes 50 500 550
Ormes 50 300 350
Tilleuls 350 100 600 1050
Petits érables 100 50 300 450
Cerisiers - Merisier 50 100 450 600
Tremble 50 1900 1950
Saules 100 3300 3400
Feuillus excliques 150 150
Noisetier 350 50 1 300 1700
Alisier torminal a0 50 300 400
Autres feuillus 1950 1950 (2)
TOTAL FORMATIONS 5700 1700 24 200 31600
BOISEES DE PRODUCTION ;

(1) Ces recrutements en volume, concernant les seuls brins de taillis des essences citées, sont déja
comptabilisés dans les résultats du tableau 11.1.

(2) Dont peupliers non cultivés 72,2% , cytise aubour 14,2% et hétre 5,9%
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Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type de peuplement et région forestiére
Propriétés soumises au régime forestier '

Tableau 12.1 (S)

Volume (m3) Production brute (m3/an) (1)
Région forestiére
feuillus coniféres total feuillus coniféres total

Futaie de feuiillus Surface: 5341 ha
Vieille France 126 900 126 800 6 450 6 450
Vallée de la Seine 182 700 182 700 4 400 4 400
Pays des Yvelines 619100 619100 18 100 18 100
Brie 4200 10 4G0 14 600 150 1250 1 400

Total 932 800 10 400 943 300 29 100 1 250 30 350
Futaie de coniféres Surface : 3 872 ha
Vieille France 800 7 500 8 300 100 550 . 650
Vallée de la Seine 18 000 48 600 66 600 850 950 1 800
Pays des Yvelines 61 100 766 000 827 100 3250 38 100 41 350
Brie 24 900 7 000 31900 1250 _ 250 1 500

Totéi 104 800 828 100 933 200 5450 38 850 45 300
Futaie mixte Surface : 1811 ha
Vieille France 3700 3700 250 250
Vallée de la Seine 38 100 38 100 1450 1450
Pays des Yvelines 130 600 81100 211 700 4900 2 900 7 800
Brie 6 000 10 500 16 500 250 550 800

Total 178 400 91 600 270 000 6 850 3450 10 300
Mélange de futaie de feuillus ot tailli§ Surface : 29 828 ha
Vexin frangais 122 500 300 122800 4600 50 4 650
Vieille France 868 900 868 900 26 650 26 650
Vallée de la Seine 499 300 499 300 13 300 13 300
Pays des Yvelines 3735900 66 200 3802 100 124 850 2650 127 500
Brie 536 400 19200 555 600 17 700 1050 18 750
Beauce 1900 1900 50 50

Total 5764 900 85700 187 150 3750 190 900

5850 600

(1) La production brute est la somme de ['accroissement courant annuel et du recrutement courant annuel.
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Formations boisées de production

Volume et productiori brute des peuplements par type de peuplement et région forestiére
Propriétés soumises au régime forestier

Tableau 12.1 (S) suite

Volume (m3) Production brute (m3/an) (1)
Région forestiere _
feuillus ceniféres fotal feuillus coniféres total

Taillis Surface : 747 ha
Vieille France 12 600 12 600 1100 1100
Vallée de la Seine 1600 1600 3200 100 100 200
Pays des Yvelines 38 500 38 500 2 550 2 550
Brie 11600 11 600 550 550

Total 64 300 1600 65 200 4 300 100 4 400
Boisements morcelés Suﬁacg: 152 ha_
Vexin francais 100 100
Vallée de la Seine :
Pays des Yvelines 26 800 26 800 400 400
Brie '

Total 26 900 26 900 400 - 400
Boisements lﬁch;s Surface : 248 ha
Vexin frangais 2 200 2200 200 200
Vallée de la Seine _
Pays des Yvelines 5100 700 5 800 150 50 200

Total 7 300 700 8 000 350 50 400

TOTAL PROPRIETE 7 079 500 1018100 8 098 600 233 600 48 450 282 050

(1) La production brute est la somme de I'accroissement courant annuel et du recrutement courant annuel.
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Tableau 12.1 (P)

Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type de peuplement et région forestiére
Propriétés privées

Volume {m3) Production brute (m3/an) (1)
Région forestiére
feuillus coniféres total feuilius coniféres total
Futaie de feuillus Surface: 1536 ha
' Vexin frangais 141 300 141 300 3200 3200

Vieille France 27 400 27 400 1 800 1 800
Vallée de ia Seine 2000 2000 100 100
Pays des Yvelines 113 900 113 900 5100 5100
Brie

Total 284 600 284600 | 10200 10 200
Futaie de coniféres Surface: 3038 ha
Vexin francais 7 600 7 600 650 650
Vallée de la Seine 5900 5900 800 800
Pays des Yvelines 58 900 282 700 341600 2550 12 350 14 900
Brie 1 500 1500 50 50
Beauce 3200 9 800 13 000 150 350 500
Gatinais 5700 26 900 32600 250 450 700

Total 69 300 332 900 402 200 3000 14 600 17 600
Futaie mixte Surface: 743 ha
Pays des Yvelines 48 700 68 500 117 200 2 300 1300 3 600
Brie 1400 1400 150 150

Total 50 100 68 500 118 600 2450 1 300 3750
Métange de futaie de feuillus et taillis Surface : 59 579 ha
Vexin frangais 2 426 000 29 100 2 455 100 83750 400 84 150
Vieille France 532 800 4 800 537 600 21600 150 21750
Vallée de la Seine 113 200 113 200 4 150 4 150
Pays des Yvelines 6438 300 407 100 6 845 400 247 650 11 250 258 900
Brie 106 500 106 500 4 050 4 050
Beauce 337 700 5300 343 000 12700 500 13 200
Gétinais 23 800 20 500 44 300 1100 500 1600

_Total 9 978 300 466 800 10 445 100 375000 12 800 387 800

(1) La production brute est la somme de I'accroissement courant annuel et du recrutement courant annuel.
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Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type de peuplement et région forestiére

Tableau 12.1 (P) suite

Propriétés privées

Volume (m3) Production brute (m3/an) (1)
Région forestiére
feuillus coniféres total feuillus coniféres tqtal

Taillis Surface : 5601 ha
Vexin frangais 13 400 13 400 850 850
Vieille France 44 000 44 000 1450 1450
Vallée de la Seine 500 500 50 50
Pays des Yvelines 509 600 8 700 518 300 24 700 550 25250
Brie 3600 3600 200 200
Beauce 49 600 300 49 900 2100 2100
Gatinais 9 500 4 400 13 900 350 250 600
" Total 630 200 13 400 643 600 29700 800 30500

Boiserﬁents morcelés Surface : 8 865 ha
Vexin francais 277 100 5000 282 100 9 950 1000 10 950
Vieille France 44 100 44 100 1850 1850
Valiée de la Seine 53 500 53 500 1300 1300
Pays des Yvelines 620 100 1.800 621 900 26 950 150 27 100
Beauce 97 300 9 000 106 300 4 100 250 4 350
Gétinais 15900 3 000 23 900 850 150 1 000
Total 1108 000 23 800 1131800 45 000 1550 46 550

Boisemen;lts léches. Surf_ace: 1545 ha
Vexin francais 20 800 2900 23 700 1300 250 1550
Vigilie France 18 600 18 600 800 800
Vallée de la Seine 22 500 22 500 950 950
Pays des Yvelines 39 200 9100 48 300 1500 800 2 300
Brie 2100 2100 100 100
Beauce 16 000 900 16 900 850 50 900
Gatinais 4 300 4 300 100 100
Total 119 200 17 200 136400 | 5500 1200 6 700
TOTAL PROPRIETE 12 239 700 922 BbO 13 162 300 470 850 32 250 503 100

(1) La production brute est la somme de I'accroissement courant annuel et du recrutement courant annuel.
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Tableau 14

Formations boisées de production

Répartition des volumes des feuillus et des coniféres
par catégorie de dimension {1) et catégorie d'utilisation (2)

Toutes propriétés

Catégorie Volumne total Proportion des différentes catégories d'utilisation
Essences de Catégorie 1 Catégorie 2 Catégorie 3
dimension (m?) (%) {%) (%)

Feuillus de futaie | Petits bois 1 559 300 1,1 98,9
Moyens bois 4340 800 0,3 67.7 32,0
Gros bois 7252100 8.8 78,9 12,3

TOTAL 13 152 200 49 66,0 29,1

Feuiflus de taillis | Petits bois 4523600 0,3 99,7
Moyens bois 1587 000 476 52,4

Gros bois 56 400 72,8 27,2

TOTAL 6 167 000 13,1 86,9

Coniféres Petits bois 291200 1.2 98,8
Moyens bois 736 000 714 28,6

Gros bois 914 500 7,8 85,1 7.1

TOTAL 1941700 3,7 67,3 29,0

N.B. Le volume des arbres tétards a &té ajouté a celui des feuillus de futaie.

(1) Définition des catégories de dimensi is -
Petits bois : Tiges donit la circonférence & 1,30 m du sol est comprise entre 24,5 cmet 72,4 cm
Moyens bois : Tiges dont la circonférence & 1,30 m du sol est comprise entre 72,5 cm et 120,4 cm

Gros bois : Tiges dont la circonférence a 1,30 m du sol est supérieure ou égale & 120,5 cm

Catégorie 1: Bois d'oeuvre de grande qualité : tranchage, déroulage, ébénisterie, menuiserie fine
Catégorie 2 : Autres bois d'oeuvre : autres sciages, menuiserie courante, charpente, caisserie,

~ coffrages, traverses
Catégorie 3 : Bois d'industrie et bois de chauffage (rebut exclu)
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ANALYSE DES RESUL

. 1. GENERALITES

Les tableaux normalisés qui précédent traduisent, pour l'essentiel, [a situation forestiére des départements
de ILE-DE-FRANCE QUEST telle quelle apparait & la suite du second inventaire, réaliseé en 1994

pour les opérations de terrain.
Il est rappelé que le premier inventaire avait été réalisé en 1979 pour ces mémes opérations.

Durant les quinze ans qui se sont écoulés enfre ces deux inventaires, les modalités de réalisation ont fait 'objet
de certaines adaptations ou évolutions, & la lumiére de 'expérience acquise.

Les surfaces ont un peu varié. La distinction de 4 unités d'inventaire a, de plus, dans un souci de simplification
au niveau de la présentation des résultafs, conduit & retoucher la limite des régions forestiéres pour respecter
celle des départements, au nord de NANTERRE.

En 1879, la surface des départements avait éié prise dans une enquéte faite par le SCEES et I'iGN en 1970
et celles des régions forestiéres avaient été déterminées par comptage de points. En 1994, elles proviennent

toutes de ia base de données cartographiques (BD Carto) de I'iGN.

Le tableau ci-dessous montre Iévolution de la surface totale des régions forestiéres ;

Région forestiére 1% inventaire 2*™ inventaire Variation
' {ha} {ha) absolue
Vexin frangais 80 454 82 193 1739

Vieille France 75948 77 286 1348
Vallée de la Seine 55373 53126 -2 247
Pays des Yvelines 313445 312 485 - 980
Brie 28213 28 299 ' 86
Beauce 52173 52 805 632
Gatinais 7 981 7 960 -21
TOTAL 613 587 614144 557

Il résulte de cette évolution inévitable de la méthode que la tofalité des résultats obtenus au cours de deux
inventaires successifs ne peuvent pas étre mis striciement en paralléle, beaucoup d’entre eux étant calculés
sur des domaines un peu différents.

De plus, certains types de peuplement ont changé de définition entre les deux inventaires et Ia liste des types
a été partiellement modifiée.

Enfin, ces inventaires reposent sur deux &chantillons différents et indépendants, de sorte que les intervalles
de cenfiance de chaque inventaire se cumulent dans ia comparaison de leurs résultats.

Les formules qui permettent de calculer ces intervalles figurent en annexe IV.2,
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Ili. 2. SURFACES
Situation actuelle

La surface boisée est évaluée en 1994 par I'lnventaire 4 144 179 ha, pour une surface territoriale de 614 144 ha.
Ceci correspond & un taux moyen de boisement de 23,5 %, légérement inférieur au taux moyen national
qui est de 28,4 % au 17 janvier 1998. '

L e tableau ci-aprés classe les régions forestiéres par taux de boisement décroissant :

Région forestiére Surface fotale Surface boisée Taux de

(ha) (ha) boisement

Pays des Yvelines 312 465 91 390 29,2 %
Brie 28299 7 605 26,9 %
Vexin frangais 82 193 17 608 21,8%
Gatinais 7 960 1646 20,7 %
Vieille France 77 296 12 957 16,8 %
Vallée de la Seine 53 126 8395 158 %
Beauce | 52 805 4278 8.1 %
TOTAL 614 144 144 179 23,5%

On voit que le Pays des Yvelines et la Brie ont un taux de boisement élevé, supérieur au taux moyen national,
alors que |a Beauce a le taux de boisement le plus faible, de I'ordre du tiers du taux moyen national.

Evolution de la surface boisée

Les statistiques établies & diverses époques indiquent les surfaces suivantes :

- cadastre 1862 117 110 ha
- statistique forestiére 1878 104 465 ha
— enquéte Daubrée (1904 - 1808) 111250 ha
— cadastre 1908 109429 ha
— cadastre 1948 116276 ha
- cadastre 1961 117496 ha
— enquéte «utilisation du territoire» 1976 142600 ha
- invenfaire forestier 1979 133884 ha
— enquéte «utilisation du territoire» 1983 133100 ha
- enquéte «utilisation du territoire» 1994 139400 ha
- inventaire forestier 1994 144179 ha

Cette série chronologique et le graphique de la page ci-contre, méme si les sources sont diverses, mettent
en évidence, aprés le minimum forestier de la fin du 19" siécle commun 4 fa plupart des dépariements francais,
une augmentation de la surface boisée d'abord assez lente, puis en accélération depuis 1961.

1 Sans les bosquets de 5 2 50 ares.
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Evolution de la surface boisée des départements de ILE-DE-FRANCE QUEST
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Comparaison avec le premier inventaire

L'évolution entre les 2 inventaires, globale et par région forestiére, est donnée par le tableau suivant qui compare
les taux de boisement, comparaison plus satisfaisante que celle des surfaces absolues, en raison des variations

signalées au § HIl.1. :

or. i ' eme . . ' "Variation

17 inventaire (1979) 277" inventaire (1994} du taux de

- .y : _ — - bois ¢

Région foresticre Surface Taux (%) Surface Taux (%) ' (;r;len
boisée {ha) boisée (ha) .

Vexin francais 13410 16,7 17 908 21,8 + 31
Vieille France 12 138 16,0 12 957 16,8 +5
Vallée de la Seine 6513 11,8 8 395 15,8 + 34
Pays des Yvelines 87 802 28,0 91 390 29,2 +4
Brie 8 448 29,9 7 605 26,9 -10
Beauce 4 183 8,0 4278 8,1 + 1
Gatinais 1384 17.3 1646 20,7 +19
TOTAL 133 878 21,8 144 179 23,5 +8

La progression du taux de boisement est importante dans le Vexin frangais, la Vallée de la Seine et le Gatinais.
L'évolution est modérée dans les autres régions et méme négative dans ta Brie.
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Concernant les autres couvertures et utilisations du sol distinguées par FIFN, on note une forte diminution
de la surface agricole dont le taux qui passe de 49,8 a 44,8 %, tandis que celui des landes reste a 0,9 % et
que celui des autres terrains (urbanisation principalement) passe de 27,5 a308%:

Couverture et utilisation du sol Surface (ha) Surface {ha) Variation Variation
1979 1994 absolue relative
Formations boisées de production 116 335 123 606 7271 6,3%
Autres formations boisées 17 543 20573 3030 17,3%
Total formations boisées 133878 144 179 10 301 7.7%
Landes 5 307 5805 498 0,2%
Terrains agricoles et peupleraies 305 847 275 360 -30 487 -18,1%
Sans production végétale et eaux 168 555 188 80O 20 245 4,2%
Total autres couvertures du sol 479 709 469 965 -9744 -2,0%
Total général 613 587 614 144 557 0,1%

Pour obtenir une estimation des transferts avec les zones forestiéres, il a été procédé pour tous les points
échantillons du 1% inventaire & une détermination de lusage sur les photos aériennes du
et inversement, pour tous les points échantillons du 2°™ jnventaire, 4 une détermination de leur usage
sur les photos aériennes du 1% inventaire.

257 inventaire,

Ce travail a permis I'établissement du tableau suivant, dans lequel la diagonale principale (chiffres en gras)
indique les surfaces restées sans changement entre les deux inventaires :

Usage 2éme | Formations Landes Terrains  [Sans production| Totaux premier
inventaire boisées agricoles |végétale et eaux inventaire
Usage 1er inventaire
Formations boisées 115 500 400 100 1300 117 300
Landes 2000 2 500 300 500 5300
Terrains agricoles 2200 2400 4100 100 8 800
Sans production végétale et eaux 1100 500 100 5700 7 400
Totaux 2°™ inventaire 120 800 5 800 4600 7 600 138 000

Le tableau se lit ainsi :

- sur les 117 300 ha boisés analysés du premier inventaire, Il'évolution a éte la suivante en 1994 :
» 115 500 sont restés boisés ;

s 400 sont devenus des landes ;
» 100 sont devenus agricoles (ou peupleraies) ;
. 1 300 n'assurent plus de production végétale.

- sur 120 800 ha boisés du 2°™ inventaire, les usages étaient les suivants en 1979 :
* 115500 étaient déja boisés ;
. 2 000 etaient des landes ;

* 2 200 étaient des terrains agricoles (ou peupleraies) ;
. 1 100 étaient des terrains sans production vegétale.

La totalité des flux ne peut &tre analysée car une faible partie des landes, terrains agricoles et improductifs
a fait 'objet d'opérations au sol, au premier comme au second inventaire.

Il semnble cependant que la progression de la surface boisée se fasse assez largement par l'intermédiaire des

landes.
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Analyses détaillées
. selon le régime juridique de la propriété
La forét de I'lLE-DE-FRANCE QUEST esten majoﬁté privée, pour 70,2 % de sa surface,

Examinées selon le régime juridique de la propriéte et selon la vocation principale donnée aux peuplemenfs,
les surfaces boisées se répartissent ainsi en 1994 :

Formations boisées | Autres formations Pourcentage -
Propriété de production boisées de la surface
' (ha) (ha) totale
Domaniale 35 594 677 25,2
Autre soumise 6 405 262 486
Soumise 41999 939 29,8
Privée 81607 19 634 70,2
Toutes propriétés 123 606 20 573 100,0

Par rapport a la surface totale soumise au régime forestier (cf. tableau 2 du chapitre I}, le taux de boisement
a été estimé 3 95 % en forét domaniale ef a8 92 % dans les auires foréts soumises.

En 1979, lors de son premier passage, I'lnventaire avait retenu comme surface totale des foréts soumises
celle qui lui avait ét¢ donnée par 'Office National des Foréts, la répartition entre terrains boisés et non boisés
étant déterminée par échantillonnage. :

* Au second inventaire, 'ONF a également fourni les cartes des terrains soumis ainsi que la valeur des surféc_es
au 1% janvier 1994, mais ce sont les surfaces obtenues par planimétrie informatique qui ont été retenues pour
la détermination des parties boisées et non boisées.

Aussi, dans la comparaison ci-dessous, certains écarts peuvent étre artificiels :

Surface totale boisée (ha)
Propriéte en 1979 en 1994 Variation relative
. %
Domaniale 33452 36 271 +84
Autre soumise _ 2256 6 667 +195,5
Privée 98 176 101 241 +31
TOTAL 133 884 144179 | +77

On voit que 1a progression de la surface boisée est nettement plus forte en forét soumise au régime forestier
(+7 230 ha, soit 20,2 % au total ou 1,4 % en moyenne par an) qu’en forét privée (+3 065 ha, soit 0,2 % par an).

Ceci résulte de I'acquisition par les collectivités publidues de terrains déja boisés.
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. selon la composition et la structure

Les analyses ci-aprés ne portent que sur les formations boisées de production, seules inventoriées,
aprés déduction d'une surface de 700 ha en coupes rases de moins de 5 ans restées sans régénération
(ces derniéres sont toutes situées en forét privée dans le Pays des Yvelines, départements des YVELINES :
304 ha et de FESSONNE : 396 ha). '

Elles concement donc une surface de 122 906 ha, avec 41 999 ha soumis au régime forestier et 80 907 ha
en proprieté privée.

Le tableau suivant indique comment se répartissent, par catégorie de propriété, les peuplements feuillus
ou de coniféres.

La distinction entre ces deux catégories est faite par l'essence principale appréciée dans un rayon de 25 m
autour de chaque point de sondage, comme cela est fait pour I'établissement des tableaux 7 du chapitre I1.

Paur les peuplements comprenant 4 la fois de la futaie et du taillis, seule est prise en compte la composition
de la futaie.

Feuillus Coniféres Total
Propriété surface (ha) % surface (ha) % surface (ha) %
Domaniale 31168 87.6 4426 12,4 35504 27,9
Autre soumise 5931 92.6 474 7.4 6 405 5,3
Soumise 37099 88,3 4 900 11,7 41 999 33,2
Privée 74 654 92.3 6 253 7.7 _ 80 907 66,8
TOTAL ' 111753 90,9 11153 9,1 122 906 100,0

On voit que les peuplements feuillus sont trés largement majoritaires en ILE-DE-FRANCE CUEST, ol ils laissent
mains d'un dixiéme de la surface 2 ceux de coniféres.

Rappelons que pour 'ensemble de la France méfropolitaine, au 1/1/1998, Ia proportion des coniféres est de
36,5 % de la surface des formations boisées de production.

Des analyses détaillées par essence principale seront présentées au chapitre suivant { § 111.3.).

Le tableau suivant montre comment a évolué la composition des peuplements depuis le premier inventaire.
En raison des variations de surfaces signalées au § 111.1., la comparaison est faite en taux :

Surface des feuillu.s (%} Surface des coniféres (%)
Propriété 1979 1994 1979 1994
Domaniale 85,2 87,6 14,8 12,4
Autre soumnise 95,8 92,6 4,2 74
Soumise 85,8 88,3 14,2 11,7
Privée 90,4 92,3 9,6 7.7
TOTAL 89,0 90,9 11,0 9,1
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En forét soumise, les coniféres perdent 2,5 points au bénéfice des feuillus: en forét pnvee comme
sur 'ensemble des propriétés, ils perdent 1,9 points par rapport & 1979.

On peut rechercher avec le tableau ci-aprés si cette évolution relativement modérée ne masque pas _
des différences plus |rnportantes par dépariement :

Surface des feuillus (%) | Surface des coniféres (%)
Département 1979 1994 1979 1994
Yvelines 88,0 _ 89,8 12,0 10,0
Essonne 85,0 88,5 15,0 11,5
Val-d'Oise 9_7,5 96,6 25 _ 34
Paris et petite couronne 97,9 99,7 2.1 | 0,3

SiFon excepte le VAL-D'OISE qui posséde 6 % de la surface totale des coniféres, on voit que le taux de cetix-ci a
partout régressé, et méme assez fortement en ESSONNE o il perd 3;5 points, au bénéfice de celui des feuillus.

L'analyse des peuplements peut également etre effectuée du point de vue des sfructures elementaures
également appréciées dans un rayon de 25 m autour de chaque point de sondage. '

Le tableau qui suit indique leur répartition par catégorie de propriété

Structure élémentaire (.ha)
Propricté Futaie Mélange de Taillis Total
futaie et taillis
Domaniale 23 515 9 247 2832 35 504
Autre soumise 2 490 3557 358 6 405
Soumise 26 005 12804 3190 41999
Privée 29 448 41765 9 694 80 907
TOTAL 55 453 54 569 12 884 122 906
soit en pourcentage 451% 44,4 % 10,5% 100,0%

On voit que les futaies dominent nettement en forét domaniale, avec 66 % de la surface.

Les mélanges de futale et taillis sont majoritaires dans les autres foréts, et notamment les fordts privées avec
52%dela sun‘ace

Pour l'ensemble des propriétés, ces deux structures s'équilibrent sensiblement autour de 45 % et laissent
un peu plus de 10 % de la surface aux tailiis.
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Le tableau ci-aprés permet de faire la comparaison avec les résultats analogues du précédent inventaire :

% de la surface en 1979 % de la surface en 1994
I;’ropriété Futaie Mélange de Taillis Futaie Mélange de Taillis
_ futaie et taillis futaie et taillis
Domaniale 27,9 62,4 9,7 66,1 26,0 7.9
Autre soumise 13,5 66,9 19,6 38,9 55,5 56
Soumise 2t 62,6 10,3 61,9 30,5 7.6
Privée 10,5 58,3 31,2 36,4 51,6 12,0
TOTAL 15,6 59,6 248 45,1 44,4 10,5

La progression des futaies a été considérable, plus du quart de la surface des formations boisées de production
en quinze ans, soit de l'ordre de 2 000 ha par an au détriment des structures taillis et mélange de futaie et taillis.

Il s’agit surtout du résultat d'actions de conversion en forét soumise et de balivage intensif en forét privée
qui ont précisement connu leur plus grande intensité au cours de la période 1978-94. Cependant, il faut
reconnaitre qu'une part de subjectivité ne peut &tre exclue lors de I'application de Ia grille de classement
de I'IFN a des peuplements issus de taillis-sous-futaie, ce qui rend toujours assez imprécises les comparaisons
d'inventaire effectuées sur le critére de la structure élémentaire.

Elle résulte aussi partiellement du vieillissement passif des taillis, les brins de dimensions moyen ou gros bois
étant considérés par I'lFN comme des tiges de futaies §'ils sont de belle forme ; également enfin d'un effort

non négligeable de plantations (cf. tableau 8 du chapitre Il : 2 328 ha depuis le demier inventaire).

Au fotal, toutes propriétés réunies, le taux des futaies progresse de prés de 30 points ; 'augmentation est
de 35 points en forét soumise, soit un doublement en valeur relative, et de 26 peints en forét privée.

Le taux des mélanges de futaie et taillis diminue de prés de 15 points ; 32 en forét soumise et 7 en forét privée.

Quant a celui des faillis, il diminue de 18 points : 3 en forét soumise et 19 en forét privée, soit une diminution
en valeur relative de prés des 2/3.

Le tableau suivant précise {'évolution intervenue par département :

% de la surface en 1979 | % de la surface en 1994
Département Futaie Mélange de T:_aii[is Futaie Melange de Taillis
futaie et taillis futaie et taillis
Yvelines 19,5 63,4 17,1 53,1 41,5 54
Essonne 10,4 52,5 37,1 38,5 46,4 15,1
Val-d’Oise 11,8 58,2 30,0 31,9 52,3 15,8
Paris et petite couronne 16,0 66,7 17,3 44,9 30,8 243

La progression des futaies et la diminution corrélative des mélanges de futaie et tailis sont trés fortes partout.
Dans les départements de PARIS ET de la PETITE COURONNE, les taillis ne progressent qu'en valeur relative,
la surface boisée de production ayant diminué de 17 %.
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ill. 3. ESSENCES

Les peuplements forestiers contiennent en géneral plusieurs essences en mélange et, pour chaque peuplement,
“est définie une essence principale.

Si le peuplement a une sifructure élémentaire de mélange de futaie et taillis, on peut définir une essence
principale pour la partie futaie et une essence principale pour la partie taillis. :

Lorsqu'une surface est rapportée & une essence, il s'agit de la surface sur faquelle cette essence est principale,
en convenant de ne prendre en compte dans les peuplements & structure de mélange de futaie et de taillis
que la partie de futaie.

Répartition par région forestiére

Le tableau de la page suivante correspond, apres regroupement des structures el des catégories de propriété,
aux tableaux 7 (S) et 7 (P) du chapitre I1.

Pour chaque essence, la premiére ligne donne la surface o elle est principale par région départementale
et au niveau de F'ensemble ILE-DE-FRANCE QUEST, ta seconde ligne la vateur relative par région.

Les deux derniéres lignes du tableau donnent les mémes renseignements pour le total des essences. La surface
de la premiére de ces deux lignes est donc la surface boisée de production inventoriée dans chaque région.

En comparant la deuxiéme ligne du tableau pour une essence données avec la deuxiéme ligne pour 'ensemble
des essences, on peut juger de 'abondance relative de cette essence dans les différentes régions.

On constate ainsi que sont relativement abondants (le pourcentage apparait alors en caractéres gras) :
- les chénes surtout dans le Pays des Yvelines, la Brie et 2 Vallée de la Seine ;
- le hétre et e fréne dans le Vexin frangais et la Vieille Frange ;

- le chataignier dans le Pays des Yvelines, le Vexin frangais et la Vieille France ;
- les bouleaux dans le Pays des Yvelines et |a Brie ;
- le robinier dans le Vexin frangais et la Vieille France ;
- te charme dans la Vieille France, la Vallée de ia Seine et la Beauce ;
- les grands érables et le tremble dans le Vexin frangals ;
- les autres feuilius dans la Vieille France, la Vallée de la Seine et la Beauce ;
- le pin maritime dans le Péys des Yvelines ;
- le pin sylvestre dans le Pays des Yvelines et le Gatinais ;
- le pin laricio dans [a Vallée de la Seine et le Vexin francais ;
- le douglas dans le Pays des Yvelines et la Brie.
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Surfaces absolue et relative par

Région forestiére Vexin frangais Vieille France Valiée de
: . la Seine
Essence principale 78 95 Total 75 95 Total 78
Chénes rouvre et pédonculé (ha) 2757 5 547 8304 3482 3482 3 997
(%) 11,9 5,0 5,8
Chéne pubescent (ha)
%) _
Hétre (ha) 416 416 407 407 20
(%) _ 16,4 16,0 0,8
Chétaignier (ha) 870 1330 2200 1514 1514
(%) 17,5 12,0
Charme (ha) 518 518 391
(%) 22,8 17,2
Bouleaux (ha) 261 261 329 329 185
(%)} 58 7.4 4,1
Robinier (ha) 113 396 509 104 617 721
(%) 22,8 32,2
Erables plane et sycomore (ha) 207 636 843 364 364 253
(%) 52,0 22,5 15,6
Fréne (ha) 561 1720 2281 1152 1152 5
(%) 33,2 16,7 0,1
Tremble {ha) 184 427 611
(%) _ ' 37,1
Autres feuillus (ha) 64 489 553 820 820 481
- (%) 97 14,3 84
Pin maritime (ha) 15
(%) 31
Pin sylvestre (ha) 35 35 115
(%) _ 0,5 1,4
Pin laricio (ha) 65 225 290 23 23 264
(7% 20,5 1,6 18,7
Douglas (ha) 18 46 64
(%3} 7.8
Autres coniféres {ha} 376 376 11 11
(%) 89,3 2,6
TOTAL {ha) 4839 | 11869 16 708 104 9272 9 376 5726
(%) 13,6 7.6 4,7
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région forestiére et par essence principale

TOTAL

Pays des Yvelines Brie Beauce Gétinais
75 78 91 - Total 75 81 Total 78 91 Total 91
532 | 32833| 13705 47070| 897 | 3005 | 3902 | 1051 | 1302 | 2353 400 69 508
: : 67,7 5,6 34 0.6 56,6
217 2117 175 2292
92,4 7,6 1,9
181 1128 254| 1563 129 129 2535
61,7 5,1 21
394 | 4972| 2950| 8316| 502 37 539 12 569
66,2 43 10,2
504 676| 1180 184 184 2273
51,9 8,1 1,8
103 1813{ 1207 3123| 577 577 4475
69,8 12,9 _ 3,6
400 385 785 73 73 148 148 2236
35,1 33 6,6 1,8
145 145 15 15 1620
9,0 0,9 1,3
12 2497 754| 3263 179 179 6 880
_ 47,4 26 .56
208 382 590 | 231 231 214 214 1646
35,9 14,0 13,0 1,3
1094 2086| 3180 149 71 220 392 . 392 73 5718
55,6 3,8 6,9 1,3 4,7
471 471 486
96,9 o 04
4712| 1750| 6462 88 88 393 393 933 8026
80,5 1,1 4,9 11,6 6,5
795 17 812 25 25 1414
‘ 57,4 1,8 1,2
483 84 567 12 163 175 . 806
70,4 21,7 0,7
34 34 421
8,1 0,3
1222 | 51910| 26546| 79678| 2368 | 3606 | 5974 | 1051 | 2812 | 3863 1581 | 122906
64,8 49 3,1 1,3 100,0
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Répartition par type de peuplement et structure

La distinction des types de peuplement repose essentiellement sur la composition en essences forestieres
et la structure, mais avec des regroupements plus ou moins larges (cf. définition au chapitre 1.5.) et en
considérant des ensembles qui peuvent atteindre plusieurs hectares.

En conséquence, méme si la définition d'un type de peuplement fait expressément référence & une essence,
et méme si le classement fait par photo-interprétation est sans aucune erreur, cette essence ne sera pas
principale dans tous les peuplements qui ont été rattachés a ce type.

Inversement on a vu, dans lanalyse par type de peuplement, que des essences variées pouvaient étre
principales sur les éléments d'un méme type.

La méme remarque s'applique & la structure.

La répartition par type de peuplement forestier sera donnée pour fes essences les plus importantes : chénes
rouvre et pédonculé, chataignier, fréne et pin sylvestre.

La forme de la présentation oblige & indiquer toutes les estimations, méme celles dont l'intervalie de confiance
a une amplitude élevée.

. Chénes rouvre et pédonculé

Structure élémentaire Surface totale (ha)
' ] Mélange de - TOTAL

Type de peuplement : Futaie futaie et taillis Taillis
Futaie de feuillus ' 3792 977 56 4 825
Futaie de coniféres 431 180 611
Futaie mixte 564 755 1319
Mélange de futaie de feuillus et taillis 25396 28536 994 54 926
Taillis 942 1764 621 3327
Boisements morcelés 2149 1779 223 4151
Boisements [aches _ 64 285 349

Total 33338 34 276 1894 69 508

Les chénes appartiennent essentiellement au type de peuplement « mélange de futaie"de feuillus et taillis »
{79 % de la surface oil ils sont I'essence principale).

lis sont toutefois trés souvent classés au niveau ponctuel en futaie : 48 % de leur surface, tous types confondus,

contre 49 % seulement pour la structure mélange de futaie et taillis — il faut noter qu'une part de subjectivité
ne peut &tre exciue lors de ce classement et que la structure futaie a pu étre surévaluée -).
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. Chaétaignier

Structure élémentaire Surface totale {(ha)
: : . Mélange de S TOTAL

Type de peupliement Futaie futaie et taillis Taillis
Futaie de feuillus ' 627 ’ 272 | - 899
Futaie de coniféres . © 85 | 95
Mélange de futaie de feuillus et tajllis - 4645 " 5396 1230 1 11271
Taillis - 178 © 47 226
Boisements morcelés : : _ 78 . 78

Total _ 5272 | 5847 | 1450 12 569

Le chatalgn[er appartient au type de peuplement « mélange de futaie de feuillus et taillis» pour 90 %
de la surface ol il est essence principale. I se présente pour 47 % de cette méme surface en structure
de mélange de futaie et taillis et pour 42 % en futate.

. Fréne
Structure élémentaire Surface fotale (ha)

' | . Mélange de i TOTAL

Type dg peuplement . . Futaie futaie ot taillis | Tatlhs
Futaie de feuillus 5 201 206
Mélange de futale de feuillus et taillis 1704 2313 232 4249
Boisements morcelés 975 825 305 2105
Boisements iaches 220 100 320
Total 2 904 3439 537 6 880

Le fréne appartient au type de peuplement « mélange de futaie de feuillus et taillis » pour 62 % de la surface
ol il est essence principale et se présente en structure de mélange de futaie ef taillis pour 50 % de celte surface.

. Pin sylvestre

Structure éiémentaire | ' Surface totale (ha)
| . Mélange de - TOTAL

Type de peuplement . 4 Futaie futaie et taillis Taillis
Futaie de coniferes R 3519 | 507 4026
Futaie mixte : - 801 | - 201
Mélange de futaie de feuillus et tarllls 1546 860 2 406
Taillis 430 430
Boisements morcelés 65 75 140
Boisements {&ches 123 _ 123

Total 6154 - 1872 8026

Le pin sylvestre appartient au type de peuplement « futale de coniféres » pour 50 % de la surface oii il est
essence principale et se présente en structure de futaie pour 77 % de cette surface.
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Répartition par classe d’age

Les mesures d'age faites sur les placettes dinventaire au sol ne portent que sur fessence principale.
Elles sont en général représentatives de I'dge du peuplement dans son ensemble.

Pour les peuplements réguliers qui sont aussi en principe des peuplements d'age sensiblement homogene,
la répartiton des surfaces par classe d'dge est une donnée importante de Fameénagement des foréts
qui en conditicnne la gestion future ; en particulier, ce n'est que lorsque les surfaces par classe d'age sont égales
qu'un prélévement égal a la production diminuée des pertes non recoltables est "normal” car il assure a la fois

un rendement soutenu et le maintien du capital.

L'analyse par classe d'dge a ainsi pu &tre effectuée pour les chénes, le fréne, le pin sylvestre et les taillis
dans les deux structures élémentaires du taillis et du mélange de futaie et taillis.

Les principaux résultats de cette analyse sont résumeés ci-aprés. Les surfaces sont données pour I'ensemble

des propriétés par grandes classes d'age, en pourcentage de la surface totale étudiée. Elles sont comparées
aux surfaces relatives correspondant a une répartition équilibrée pour un age d'exploitation donné; noté AE.

Les distributions des surfaces par classe d’age, ainsi établies pour I'ensemble du dépariement, ne s'appliquent
pas a des unités d'aménagement actuelles ni méme envisageables, mais & des regroupements fictifs
de peuplements discontinus trés différents.
Elles permettent cependant de faire ressortir de grandes tendances quant & la répartition par classe d'age
de la ressource forestiére du département.

Lorsque le mode principal de renouvellement est la régéngration naturelle, la surface occupée par les premiéres
classes d'dge peut ne pas refléter limportance réelle de ce renouvellement. C'est en effet le plus souvent
le peuplement adulte qui constitue la plus grande part du couvert, et c'est son age qui est pris en compte.

. Chénes en futaie réguliére

Surface : 33338 ha

18 4
16 o
14 -

i
N
L

10 5

Surface (%)

019 20-39 40-59 60-79 80-99  100-11¢ 120-139 140-159 160et
plus

Classe d'age (ans)

EReépartition réelle ORépartition théorique avec AE = 160 ans

La répartition constatée apparait bien équilibrée, si ce n'est un léger déficit dans les classes d'age moyen
(60 & 100 ans). '

118




. Fréne en futaie réguliére

40 4
35 4
30 4
25 -
20 -
15 4
10 4
5

Surface (%)

Surface : 2904 ha

0 -
0-19 20-39

40-59 60-79 80 et plus

Classe d'age (ans)

EIRépartition réeflé LIRépartition théorique avec AE = 80 ans

Les futafes de fréne présentent un excés de bois &gés et un déficit de régénération, ce dernier peu significatif
compte tenu de leur faible surface et souvent apparent compte tenu du comportement de cetle essence.

. Pin sylvestre en futaie réguliére

45 -
40 -
35 4
30 -
25 4
20 -
15 -
10 -
5
04

Surface (%)

Surface : 6 020 ha

0-19 20-39

40-59 60-79 80-99 100 et plus

Classe d'age (ans)

ERépartition réelle O Répartition théorigque avec AE = 80 ans

On observe un excédent de bois d'age moyen et un faible niveau de régenération, pouvant étre le résultat d’'une
colonisation passée de peuplements pauvres et d'un effort actuel de transformation feuillue.
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Surface (%)

. Taillis des peuplements de structure mélange de futaie et taillis

Surface : 54 373 ha

50 -
45 4
40 -
35 +
30 -
25 -
20 -
154
10 4
54
a4

Surface {%)

20429

Classe d'dge {(ans}

40 et plus

Répartition réelle B Répartition théorique avec AE = 40 ans

. Taillis des peuplements de structure taillis

Surface: 12884 ha

10419 20429

Classe d'dge (ans)

30439 40 et plus

B Répartition réelle O Répartition théorique avec AE = 40 ans

Ces deux histogrammes font ressortir un vieillissement marqué du taillis et un faible niveau d'exploitation.
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1li. 4, VOLUME, ACCROISSEMENT ET PRODUCTION

De méme que précédemment pour les analyses détaillées selon la structure et la composition, I'étude qui strit
se limite aux surfaces boisées de production, hors coupes rases de moins de 5 ans restées sans régénération.

Elle concerne donc :

»  pour les foréts soumises au régime forestier : 41998 ha
«  pour les foréts privées ' : 80907 ha
TOTAL 122 906 ha

Situation globale

Dans la description des types de peuplement faisant 'objet de la partie 1.5. du présent fascicule figurent déja
les données d'ensemble relatives aux volumes inventoriés dans chaque type ainsi que celles des productions

correspondantes.

Le tableau ci-aprés, dérivé des tableaux 10 et 11 du chapitre II, résume, par propriété et par type d'arbre,
les principaux résultats globaux du présent inventaire, a savoir :

- volume des bois sur pied, par propriété et groupe d'essences,

- accroissement courant de ces volumes (moyenne des années 1989-1994),

- production brute (somme de I'accroissement courant et du recrutement annuel).

Volume Accroissement Production
(m%) (m:"lan) (mslan)

Propriété soumise
Feuillus de futaie 5 536 500 146 750 149 500
Taillis 1723000 76 700 84 100
Coniféres 1019 100 47 050 48 450
Total § 098 600 270 500 282 050
soit par ha 192,8 6,44 6,72

Propriété p'rivée
Feuillus de futaie 7 795 700 256 000 258 550
Taillis 4 444 000 188 100 212 300
Coniféres 922 600 31 350 32 250
Total 13 162 300 475 450 503 100
soit par ha 162,7 _ 5,88 6,22

Toutes propriétés
Feuillus de futaie 13152 200 402 750 408 050
Taillis 6 167 000 264 800 296 400
Coniferes 1941 700 78 400 80 700
TOTAL GENERAL 21 260 900 745 950 785 150
soit par ha 173,0 6,07 6,39

On peut compléter ces résultats en indiquant que le volume de la mortalité annuelle a é&té évalué par I'FN
4 60650 m°, dont 45 300 en foréts privées. Cette estimation ne conceme que le volume des arbres morts
depuis moins de 5 ans au momeni des opérations sur le ferrain et n'ayant pas fait I'objet d’exploitation ;
elle est donc inférieure & la mortalité réelle.

Ceci permet de donner pour la production nefte une valeur maximale de 724 500 m*/an (5,89 m*/ha/an), dont
457 800 m*/an (5,66 mslha!an) en foréts privées.
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U’examen de ces données permet de relever notamment les points suivants :

a)

b)

en ce qui concerne les volumes :

- le volume moven & Thectare (173 m3) ! est supérieur de 19 % a celui de l'ensemble des départements
francais métropolitains (146 m® au 1/01/1998) ;

- le volume moyen a l'hectare des arbres de futaie (123 m® dont 107 m® pour les feuillus et 16 m® pour
les coriféres) est trés proche (+2 %) de celui de I'ensemble des départements frangais métropolitains

(120 m® au 1/01/1998) ;

- le volume moyen & lhectare des brins de tailis (50,2 m%) 2 est presque le double (+93 %) de celui
de I'ensemble des départements francais métropdlitains (26 m° au 1/01/1998) ;

- la place des coniféeres dans le volume total sur pied est irés modeste : 9,1 % au lieu de 39,0 % pour
Fensemble des départements francais métropolitains ; 13 % au lieu de 46 % si I'on considére seulement

le volume des arbres de futaie.

Avec 1,08 % du volume sur pied des foréts francaises, les départements de I'LE-DE-FRANCE OUEST
possedent 0,25 % de celui des coniféres. '

Du point de vue de I'imporiance du volume des feuillus a I'hectare, le département du VAL-D'OISE se classe
au premier rang des départements frangais métropolitains avec 183 m*ha, puis celui des YVELINES au 4°™

avec 163 m-fha derrigre la MOSELLE et le TERRITOIRE DE BELFORT.

en ce qui concerne 'accroissement :

- laccroissement courant moyen & [hectare (6,07 mslha/an) est trés légérement supérieur a celui
de I'ensemble des département francais métropolitains (5,94 m>/ha/an au 1/01/1998) ;

- celui des arbres de futaie (3,91 m*/hafan) est inférieur de 17 % & celui de Fensemble des départements
frangais métropelitains (4,72 m*fa/an au 1/01/1998) ;

- par contre, celui des brins de taillis (2,15 malhalan) est supérieur de 80 % a celui trouvé pour la France
entiére (1,20 rr_aaihafan).

¢} en ce qui concerne la production brute :

- la production moyenne annuelle a I'hectare (6,39 malhalan) est également frés proche de celle
de I'ensemble des foréts métropolitaines (6,30 m°/halan au 1/01/1998) ;

- elle est légérement inférieure en forét privée (6,22 mfhalan) a celle de Fensemble des foréts privées
métropolitaines (6,32 m*hafan au 1/01/1998) ; en forét soumise (6,72 malhalan), elle est supérieure a
celle de Tensemble des foréts soumises métropolitaines (6,13 m3lhalan) ;

- la place des coniféres dans la production est de 10,3 %, trés peu différente de leur place dans
laccroissement (10,5 %).

! Les variations sont importantes selon les départements et |a catégorie de propriété : si 'on se reporte aux tableaux 13.1
du Tome 1I, on note par exemple 207 m® /ha en forét saumise des YVELINES et 141 m® /ha en forét privée de FESSONNE.

2 Ense reportant aux tableaux 13.3 du tome 1, on note également des situations trés diﬁérenteé : 80,1 m*hafan en forét privée

dans le VAL-D'OISE et 29,7 m*hafan en forét soumise des YVELINES.
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Comparaison avec le premier inventaire

Avant de comparer fes principaux résultats des deux inventaires pour les essences les plus représentées
et par groupes d'essences, la surface ayant un peu varié, nous présentons dans le tableau ci-aprés, les
variations générales observées en valeurs a lhectare concernant e volume sur pied, I'accroissement courant

et la production annuelle brute :

Volume Accroissement Production
_ {m*ha) {m*fhalan) {(m®hafan)

Propriété soumise
Premier inventaire (1979} 171,1 4.1 4.4
Deuxiéme inventaire (1994) 192,8 6,4 8,7
Evolution +13% +56 % +52 %

Propriété privée
Premier inventaire (1979) 120,7 3,7 4,0
Deuxiéme inventaire (1984) | 162,7 59 6,2
Evolution +35% +60% +55%

Ensemble
Premier inventaire (1979) 136,1 3.8 4,1
Deuxieme inventaire (1994) 173,0 6,1 6.4
Evolution +27% +60% +55%

L'importante capitalisation du volume sur pied en forét privée confirme I'évolution trés importante, déja signaiée
lors des analyses détailiées de surfaces, des peuplements vers la conversion.

Celle de l'accroissement apparait encore plus importanté. Il s'agit, comme dans la plupart des départements,
d'un phénomeéne général qui peut en grande partie étre reliée a I'élévation de la teneur en CO; de Patmosphére,
I'effet de serre, Peutrophisation, ete.

Cependant, pour pouvoir &tre comparées, les valeurs devraient étre corrigées de Tincidence d’'un changement
intervenu entre les deux inventaires dans le protocole des mesures de FIFN.

En effet, la formule dite de BRENAC, qui permet de calculer I'accroissement en volume, fait intervenir notamment
la croissance moyenne en hauteur au cours des 5 années précédant celle des opérations.

Cette évaluation, difficile 4 faire dans des peuplementis serrés et surtout sur les feuillus adultes, n'était prescrite
en 1979 que dans les rares cas « de mesures certaines ». Les calculs étaient alors réalisés avec une croissance

en hauteur ramenée & zéro.

La part de la croissance en hauteur dans 'accroissement total variant, selon les essences, de 26 % (chénes)
& 32 % {pin sylvestre}, on peut estimer a 119 800 m’fan (soit 1,0 m3lhalan) la sous-évaluation qui en résultait

au premier inventaire.

L'augmentation constatée sur les seuls accroissements radiaux est en effet de 30 %, variation tout & fait
conforme a celle des volumes sur pied.

Le taux moyen de production, exprimé en méires cubes produits annuellement par m® de bois sur pied,
reste ainsi stable & 3 %. |l faut noter toutefois que la production des peuplements forestiers ne dépend pas,
dans une large fourchette, de l'importance du volume sur pied (loi de Eichhorn).
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a) volume sur pied

La comparaison ci-aprés prend en compte ie velume total des essences distinguées, qu'elles soient princ_ipéles
ou non en forét :

Essences ) Volume en 1879 Volume en 1984 Importance en 1994
(m?) m) (%)
Chénes rouvre et pédonculé 6 700 500 9231 500 43,4
Hétre 491 100 480 700 2,3
Chataignier _ 2980800 4 069 800 19,2
Charme 597 400 940 200 4.4
Bouleaux 1148 900 786 000 - 37
Fréne 627 200 962 800 4,5
Autres feuilius 1 969 900 2848 200 13,4
Total feuillus 14 515 800 19 319 200 80,9
Pin sylvestre 1 084 400 1173800 5,5
Autres coni_féres 215 300 767 900 36
Total coniferes 1299700 1941700 9.1
TOTAL GENERAL 15 815 500 21 260 900 100,0

On peut ajouter (cf. tableau 10 Taillis) que le volume des brins de taillis avec 6 167 000 m® dont 2 049 200
de chataignier, compte pour 29 % du volume total des feuillus. Cette proportion était de 45 % en 1979.

Comparaison des volumes de FEUILLUS

10000
$ 000
8000
7 000
6000
5000 4

4 000 +
3000
2 000 4
1 000 4

Volume (1 000 m3)

Chénes Héire Chataignier Charme Bouleaux Fréne Autres feuillus
rouvre et
pédonculé

OVolume en 1979 EVolume en 1994

14 515 800 m3 19 319 200 m3
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b) accroissement courant

Essences Accroissement Accroissement ‘Importance
en 1979 (m¥%an) | en 1994 (m%an) en 1994 (%)
Chénes rouvre et pédonculé _ 130 050 256 850 34,4
Chataignier ' 106 550 156 650 21,0
Charme 18 850 40 850 5,5
Bouleaux 38 400 34 400 46
Fréne ' 20 850 35750 48
Autres feuillus _ 90 250 143 050 19,2
Total feuillus 404.950 667 550 89,5
Pin sylvestre 36 350 42 950 58
Autres coniféres 11100 35 450 4.8
Total coniféres | 47 450 78 400 10,5
TOTAL GENERAL 452 400 745 950 100,0

On notera. que l'accroissement des brins de taillis qui représente 40 % de l'accroissement des feuillus
(cf. tableau 11 Taillis) est en irés faible progression depuis le premier inventaire ; cetfte proportion était alors

de 67 %.

¢) recrutement annuel

Nous rappelons que le recrutement est la moyenne annuelle du volume des arbres qui sont passés recensables
{atteignant 7,5 cm de diamétre & 1,30 m) aut cours de la période de 5 ans précédant 'annee civile durant laquelle

les mesures en forét ont été réalisées.

Il provient pour 81 % du taillis. Le tableau ci-aprés, établi pour les mémes essences que précédemment,
permet de comparer les valeurs totales :

Essences Recrutement Recrutement tmportance
en 1979 {m*an) en 1994 (m*/an) en 1994 (%)
Chénes rouvre et pédonculé 6 750 4 650 11,9
Chétaignier 7 750 6500 16,7
Charme 5700 _ 5250 13,4
Bouleaux 4 800 3500 8,9
Fréne ) 1000 ) 1200 2.9
Autres feuillus _ 1650 15 800 40,3
Total fevillus o 27 650 36 900 94,1
Pin sylvestre 1 350 600 1,5
Autres coniferes 700 1700 4.4
Total coniféres : 2050 2 300 59
TOTAL GENERAL | 29 700 38 200 100,0
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d} production brute annuelle

C’est la somme de l'accroissement courant et du recrutement annuel. Le tableau et le graphigque suivanis

permettent de résumer la situation :

Essences Production en 1979 | Production en 1994 | Importance en 1994
(mfan) {m*fan) (%)
Chénes rouvre i pédonculé 136 800 261 500 33.3
Chétaignier 114 300 163 200 20,8
Charme 24 550 46 100 5,9
Bouleaux 43 200 37 900 4.8
Fréne 21 850 36 900 4.7
Autres feuillus 91 900 158 850 20,2
Toftal feuillus 432 600 704 450 89,7
Pin sylvestre 37700 43 550 5,5
Autres coniféres 11 800 37 150 47
Total coniféres 49 500 80 700 10,3
TOTAL GENERAL 482 100 785150 100,0

On signalera que les taillis assurent 38 % de la production brute en 1584 (65 % de celle du chéataignier, 72 %
de celle du charme, 17 % de celle des chénes). Leur part dans la production atteignait 63 % en 1979.

Comparaiscn des productions de FEUILLUS
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IV. 1. LEXIQUE DES TERMES UTILISES

ACCROISSEMENTS

Accroissement courant (formations boisées de production)

L'accroissement périodique annuel (accroissement courant} est calculé sur la période de 5 ans précédant
année civile du sondage.
L'accroissement en volume sur écorce des peuplements est la somme de deux composantes :

a) laccroissement des arbres sur pied, compte tenu des arbres qui ne sont devenus recensables
qu'au cours de la période de 5 ans définie ci-dessus.

b) l'accroissement que les arbres actuellement coupés et les chablis avaient apporté au peuplement
pendant la fraction de la mé&me période durant laguelle ils &taient encore sur pied.

ALIGNEMENT

. Ligne d'arbres d'essences forestiéres plantés & intervalies réguliers, d'une largeur moyenne en ¢ime
inférieure a 15 m et d’'une longueur au moins égale & 25 m, comportant au moins 3 arbres recensables
(circonférence a 1,30 m égale ou supérieure 4 24,5 cm) avec une densité moyenne d’au moins 1 arbre
recensable tous les 25 m. ' '

La condition de recensabilité n'est pas exigée pour les peupliers cultivés constituant des alignements
"purs" de peupliers (ceux-ci représentant plus de 75 % du nombre des arbres) plantés, dans un but de
production de bois, au sein de terrains agricoles ou parfois forestiers.

CATEGORIE DE DIMENSION DES BOIS

Les quatre catégories de dimension fi gurant dans les publications correspondent aux circonférences
a1,30m suwantes équivalent & trés peu prés aux classes de dlametre indiquées :

Catégories Circonférences | Classes de diamétre
Non recensables moins de 24,5 cm 0 5
Petit bois 245a724cm 10 15 20
Movyen bois 72521204 cm 25 30 35
Gros bois 120,5 cm et plus 40 et +

CATEGORIE D'UTILISATION DES BOIS

Les trois catégories d'ulilisation des bols mentionnées dans les publications sont les suivantes ;

Catégorie | : Tranchage, déroulage, ébénisterie, menuiserie fine.
Catégorie II : Autres sciages, menuiserie courante, charpenterie, ca:ssene coffrage, traverses.
Catégorie lll : Bois dindustrie et bois de chauffage.

Ces catégories d'ufilisation s'appliquent au volume de la tige amétée a l'une des découpes définies
ci-aprés. Ce volume fotal est diminué du rebut éventuel.
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COUVERT

Le couvert est la surface planimétrique couverte par la projection verticale du houppier. Le couvert libre
est la surface planimétrique couverte par la projection verticale de la partie du houppier qui n'est pas
surplombée par le feuillage d"autres arbres en période de feuillaison.

DECOUPES

les données relatives aux volumes et accroissements concernent les volumes sur écorce arrétés
aux différentes découpes suivantes :

- découpe bois fort de 7 cm de diamétre (22 de circonférence) pour les liges de toutes catégories
de dimension (voir § catégorie de dimensions des bois), y compris les brins de taillis ;

— éventuellement découps de forme pour ia tige.

Dans le cas d'arbre fourchu, les deux tiges sont cubées.

ESSENCE PRINCIPALE

C'est 'essence occupant la plus grande partie du couvert libre total du peuplement sur le point dlinventaire
(et plus précisément dans un rayon de 25 m autour de ce point).

Les volumes et accroissements donnés pour une essence {tableaux 10 et 11) ou un groupe d'essences
{tableau 14) concernent tous les arbres de cetie essence ou de ce groupe d'essences, qu'ils soient
ou non dans un peuplement ol 'essence ou le groupe d'essences est principal.

FORMATIONS BOISEES DE PRODUCTION

Formations végétales qui, principalemént constituées par des arbres ou arbustes appartenant
a des essences forestiéres, safisfont aux conditions suivantes :

— soit étre constituées de tiges recensables dont le couvert apparent (projection de leurs couronnes
sur e sol} est d'au moins 10 % de la surface du sol, soit présenter une densité a l'hectare
d'au moins 500 jeunes tiges non recensables (plants, rejets, semis) vigoureuses, bien conformées
et bien réparties; dans le cas de plantations a grand écariement réguliérement entretenues
Ia densité est ramenée a 300 sujets a I'hectare ;

- avoir une surface d'au moins § ares, avec une largeur moyenne en cime d'au meins 15 m ;

- ne pas avoir essentiellement une fonction de protection cu d'agrément.
Les bouquets d'arbres d'une superficie inférieure 4 5 ares sont considérés comme des arbres épars.
On distingue dans les formations boisées de production :

- les bois : massifs d'au moins 4 ha avec une largeur moyenne en cime d'au moins 25 m ;

- les boqueteaux : petits massifs de superficie comprise entre 50 ares et 4 ha avec une largeur moyenne
en cime d'au moins 25 m;

— les bosquets : petits massifs compris entre 5 ares et 50 ares avec une largeur moyenne en cime
d'au moins 25 m, et tous les massifs d'une largeur moyenne en cime comprise enire 15 m et 25 m
sans condition de surface maximale.

128




AUTRES FORMATIONS BOISEES
Formations boisées jouant essentiellement :

- soit un role de pro'tection'proprement dite {contre le ruissetlernerit, le vent, les avalanches, 1a pollution
atmosphérigue, les incendies) ;

— soit un réle esthétique ou récréatif (parcs urbains ou suburbains) ou un role culturel (réserves
naturelles, sites classés) ;

leur fonction de production de bois est nuile ou trés accessoire.

HAIE BOISEE

Ligne boisée d’une largeur moyenne en cime inférieure & 15m et d'une longueur au moins égale
a'25m, comportant au moins 3 arbres recensables d'essences forestiéres avec une densité moyenne
d'au moins un arbre recensable tous les 10 m.

TERRAINS IMPRODUCTIFS
Cette catégorie regroupe les surfaces sans production végétale.

Il s'agit, soit dimproductifs par destination (routes, chemins, voies ferrées, surfaces  baties
et dépendances, etc.), soit d'improductifs naturels (plages, dunes, rochers, marais, efe. ).

L.ANDES

Cetie catégorie groupe les landes, friches et terrains vacants non cultivés et non entretenus réguliérement
pour le paturage.

La lande peut contenir des arbres forestiers épars {ou en bouquets de surface inférieure 4 5 ares)

a condition, si ces arbres sont recensables, que le couvert boisé total reste inférieur a 10 % ou,
s'ils ne sont pas recensables, que leur densité a I'hectare reste inférieure 4 500 tiges.

PEUPLERAIES
Peuplements ariificiels composés de peupliers cultivés, plantés a espacements réguliers,
ol ces peupliers se frouvent & I'état pur ou nettement prépondérant, avec une densité de plantation
supérieure 4 100 & I'hectare (etune densité' de peupliers vivants supérieure a 50 par hectare).
En outre, les peupleraies doivent avoir une surface d'au moins 5 ares avec une largeur moyenne en cime
d'au moins 15 m.

RECRUTEMENT ANNUEL (ou passage a la futaie)

C'est la moyenne annuelle du volume des arbres devenant recensablés au cours de la péricde de 5 ans
définie plus haut. ' : .
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SOLS ET HYDROMORPHIE

Il s'agit d'une combinaison du type de sol et de la profondeur d'apparition de I'hydromorphie : horizon
de pseudogley (> 25% de taches rouille et de décoloration) ou taches dloxydation diffuse

{< 25 % de taches).

6 classes sont distinguées :

~ ftrés forte dés la surface : sol de type gley, stagnogley ou tourbe ou horizon de pseudogley & moins
de 15 cm de profondeur ;

— forte & moins de 35 ¢m : horizon de pseudogley & moins de 35 cm de profondeur ;

- forte enfre 35-64 cm ou diffuse a moins de 35 cm : horizon de pseudogley entre 35 et 64 cm ou taches
d'oxydation diffuses & moins de 35 cm de profondeur ;

- forte & plus de 64 cm ou diffuse entre 35-64 cm : horizon de pseudogley a plus de 64 cm ou taches
d'oxydation diffuses entre 35 et 64 cm de profondeur ;

- diffuse en profondeur ; taches d'oxydation diffuses a pius de 65 cm de prdfondeur ;

— absente : pas de taches visibles d'hydromorphie.

STRUCTURE FORESTIERE ELEMENTAIRE

C'est la constatation objective des effets du traitement - ou de labsence de traitement - appliqué
aux peuplements tels qu'ils se traduisent aux environs immédiats (sur une surface de 'ordre de 20 ares)
du point d'inventaire 4 la date du sondage.

On distingue les structures forestiéres élémentaires suivantes :

futaie réguliére ;

futaie irréguliére ;

mélange de futaie et taillis (y compris les taillis-sous-futaie) ;
taillis. '

Les types de peuplement sont appréciés sur des surfaces beaucoup plus importantes que celle indiquée
ci-dessus. Certains comportent dans leur définition une notion de régime, ou de structure forestiére
d'ensemble désignée selon la méme terminologie que la structure forestiére élémentaire.,

En raison de la différence d'appréciation de ces deux caractéristiques, il n'y a pas, sauf exception, &galité
des surfaces relevant d'une structure élémentaire et d'une structure d'ensemble de méme dénomination.

C'est pourquoi, par exemple, un type “futaie” peut ne présenter que 75 % de sa surface sous Iz structure
élémentaire futaie, les 25 % restants se partageant entre d'aufres structures élémentaires traduisant
des disparités locales du type; ceci explique aussi, a linverse, que la surface fotale de Ia structure
€lémentaire futaie ne soit pas égale a celle des types "futaie”.
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TEXTURE DES SOLS

Cette donnée combine les textures des différents horizons du sol :

argileuse, sableuse ou limoneuse comespondent & des combinaisons ol ces texiures dominent
(respectivement AouAl;S-SlouSa;L-Lsou lLa);

limono-sableuse, argulo-sableuse et argilo-limoneuse correspondent a des mélanges ;

limon sur argile correspond a des situations ol un horizon de texture a dominante [lmoneuse recouvre
un horizon dont la texture est & dominante argileuse. - . .

F ©Texture de I'horizon inférieur |

Ls La-Las E As-Ast - Al A
- Tmon T I argileuse

Texture de I‘lmr_iinn supérienr,

argilo-sableuse

As-As]

TYPES D'HUMUS

Les classes distinguées regroupent en fait plusieurs types d'humus (JABIOL B. & al., 1985) :

dysmoder : horizon OH = 1 cm - horizon A1 a structure particulaire (dysmoder et mor) ;
moder : horizon OH net < 1 cm, - horizon A1 a structure particulaire {eumoder et hémimoder) ;

dysmull : horizons Oln et OLv continus assez &pais, horizon OF - horizon A1 & structure finement
grumeleuse (dysmuil,oligomull et amphimuli) ;

mull : horizon ObLn plus ou moins représenté - horizon A1 3 structure nettement grumeleuse (eumull
et mésomuil) :

carbonaté : horizon A1 carbonaté (effervescence a HCl) ;

hydromorphe : horizon A1 marqué par I'hydromorphie, souvent épais et trés humifére (hydromull,
hydromoder, hydromor, anmoar et fourbe).
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TYPES DE SOLS

Regroupement des fypes de sol en référence & la classification francaise des sols et au référentiel
pédologique (DUCHAUFQUR Fh., 1991 ;INRA , 1895) :

VOLUME

sols jeunes : sols a profil A/C (A1/C) - arénosol, régosol, anthroposol, ranker, lithosol, andosol,
so! colluvial.

sols carbonatés : sols & profil Aca/C ou A-Aca/Scal/C (A1ca/C ou A1/Bca/C) - carbonatation sur
au moins la moitié du profil - sol humocalcaire, rendzine et sol brun calcaire.

sols calciques : sols & profil AcifC ou A-Aci/Sci/C (A1/C ou A1/B/C) - roche meére calcaire,
réservoir de calcium dans le profil - sol humocalcique, rendzine brunifiée, sol brun calcigue, rendzine

dolomitique.

sols bruns : sols a profil A/S/C (A1/(B)/C} - sol .brun, sol brun acide, sols brun ocreux, sol brun colluvial,
sol brun hydromorphe, sol brun_ faiblement lessive.

sols lessivés : sols & profil A/E/BT/C (A1/A2/BH/C) a deux textures superposées (L-Ls/A ou L-Ls/Al
ou La-Las/A ) - sol brun lessivé, sol lessivé, sol lessivé acide, sol lessivé podzolique, sol lessivé

“hydromorphe.

sols podzolisés : sols & profil A/E/BRP/C (A1/A2/BhBs/C) - horizon E (A2) appauvri et BP (BhBs)
d'accumulation des oxydes de fer caractéristiques - sol ocre podzoligque, sol podzolique, podzol,
sol podzolique hydromorphe.

sols fersialliiques : sols & profit A{E)BT/C (A1/(A2)/BYC) - rubéfaction, climat mediterranéen - sol
brun fersiallitique, sol rouge fersiallitique, sol fersialliique désaturé.

sols hydromorphes : sols a profil A/g/C ou A/Gr-Go/C (A1/A2g/Bg/C ou A/GIC) - taches d'hydromorphie
dues a un engorgement temporaire ou permanent - pseudogley, gley, tourbe, stagnogley, planosol,
pélosol.

lf s'agit de volume sur écorce.

La dimension de recensabilité a été fixée & une circonférence de 24,5 cm a 1,30 m du sol.

ie volume pris en compte est le volume de |a tige (voir §§ découpes et catégorie d'utilisation des bois).
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IV. 2. PRECAUTIONS A OBSERVER DANS L'UTIL]SAT!ON DES RESULTATS

Les précautions suggérées ici pour l'utilisation des résuliais de llnventaire forestier national s'adressent
essentiellement aux lecteurs non statisticiens qui envisagent d'explorer & fond, et pour une premiére fois,
toutes fes possnb:lntes offertes '

a/ Précautions d'ordre _ge'ne’ra.'

Le lecteur est invité & prendre certaines précautions pour f'itilisation des résultats de Inventaire forestier national
publiés dans ie présent document.

Ces résultats correspondent aux définitions objectives rappelées a l'annexe 1 et non aux dénominations
courantes et plus ou moins vagues que I'on donne & Ia forét, aux éléments linéaires et aux autres objets mesurés
et décrits par 'établissement public "Inventaire forestier national”

Les résultats sont précis, et méme trés précis, lorsquils concerment de grandes masses de données,
par exemple au niveau départemental (surface boisée totale, volume total), ou pour une région forestiére
relativement boisée, ou pour un type de peuplement assez étendu dans le département.

La précision des résultats diminue d'autant plus que l'on entre dans le détail, et, pour des surfaces de l'ordre
de quelques centaines d'hectares ou des volumes sur pied de quelques dizaines de milliers de métres cubes,
la précision peut étre trés faible (sans que ces résultats solent erronés), comme le montrent certains
des tableaux publiés avec la description des types de psuplements forestiers.

Le lecteur qui désire utiliser les résultats trés détaillés se doit d'en contrbler la cohérence pour, si nécessaire,
utiliser des techniques de lissage des données en fonction du but poursuivi. II faut. cependant bien voir
que llnventaire forestier national décrit toujours une réalité qui, pour des résultats trés partiels, peut &tre
plus ou moins €loignée de la valeur réelle moyenne, alors que les techniques de lissage des données conduisent
le plus souvent & définir un état "théorique” moyen.

Si, par exemple, l'ufilisateur obtient, par interrogation de la base de données, les hauteurs totales moyennes
des arbres par calégorie de diaméfres, it notera qu'elles prennent des valeurs erratiques pour certaines
catégories de diamétres successives, et 12 l'utilisation de techniques de lissage est légitime ; au contraire,
pour les catégories de diamétres les plus grands, ces hauteurs ont tendance & diminuer systématiquement,
au moins dans certains départements et pour certaines essences, ce qui traduit une réalité de terrain
incontestable, et il serait ici inopportun d'utiliser des techniques de lissage qui ne tiendraient pas compte
de ce phénoméne. D'allleurs il ne traduit pas un rapetissement d'arbres qui auraient été antériesurement plué
grands sauf cas de bris de cimes ; il traduit plutdt un &crétement d'une population ol les plus grands arbres
ont &té exploités avant d'atteindre de trés gros diamétres, les trés gros arbres se frouvant dans des sites
particuliers ou dans des peuplements non soumis a des coupes précoces, notamment en montagne.

La précision d'un résultat partiel peut étre calculée de fagon approchée de la maniére suivante en supposant
que les effectifs des échantillons concermnés sont proportionnels aux surfaces (ce qui est exact & lintérieur
d'un type de peuplement dans une région forestiére) ou aux volumes (ce qui est une simple approximation) :

si l'erreur relative publiée est égale & ER pour une surface totale 8 ou un volume total V,
alors lerreur relative er % pour une surface partielle s ou un volume partiel v est donnée
approximativement par

er% =ER% xVS/s
ou -’

er% =ER% x vV /v

Cette erreur relative exprime en quelque sorte le risque encouru lorsqu'on considére la valeur publree
comme exacte et [a garantie est moindre si l'erreur relative est grande.
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b/ Utilisation d'accroissements en volume
Iy a lieu de rester prudent dans Futilisation des résultats concemnant les accroissements en volume.

Tous les résultats d'accroissement en volume sont calculés & partir de mesures de P'accroissement radial
et de l'accroissement en hauteur des 5 derniéres années. Ces accroissements sur 5 ans sont mesurés
aussi exactement que possible pour chacun des arbres des placettes d'inventaire et globalement
ils sont corrects. Cependant, Jes accroissements en volume qui en découlent représentent une moyenne annuelle
sur 5 ans et rien de plus. Une péricde de seulement 5 années est sensible aux aléas climatiques extrémes, et
autres influences, et la valeur obtenue peut éventuellement s'écarter de la valeur qui aurait été calculée sur 10 ou
20 ans.

Le lecteur qui envisagerait d'utiliser les résultats d'accroissement en volume (par exemple pour en déduire
une estimation de la ressource) doit tenir compte de cette variabilité et il peut en réduire les effets comme suit :

- Utiliser les valeurs non publiées de l'accroissement radial mesuré sur une péricde de 10 ans.
Ces valeurs peuvent manguer pour certains arbres et il n'existe pas de mesure correspondante
pour Taccroissement en hauteur sur 10 ans. On peut cependant en déduire un coefficient correctif
convenable du mioins pour certaines uilisations ;

- Construire une moyenne convenablement pondérée (en tenant compte des structures des peuplements
pour les deux inventaires) entre les résultats publiés de deux inventaires successifs.

Les valeurs des accroissements en volume publiées par I'lnventaire doivent &itre considérées comme gicbalement
exactes pour la période de 5 ans concemée,

¢/ Camparaison d'inventaires

La comparaison de deux inventaires successifs d'un méme département doit se faire en tenant compte
des incertitudes liées a la méthode d’échantilicnnage.

Si, par exemple, & tel type de peuplement ont ét¢ affectées des surfaces estimees égales a S4 au premier
inventaire et S, au second, avec des erreurs relatives égales a ERq et ERg respectivement, alors l'erreur relative
sur la différence Sy - S¢ ou Sq-So estégalea:

ER? 1 S3ER3
[81-52|

2
ER(S, - S,)= i

formule valide lorsque les deux inventaires sont indépendants comme c'est le cas ici.

La méme formule sera utilisée pour les volumes en remplagant S par V.

Noter que si Sq et Sp sont du méme ordre de grandeur ainsi que ER¢ et ERy, alors l'erreur relative peut étre

trés grande car au numérateur il vient approximativement S ER \E , et au dénominateur un terme trés petit
et dans un tel cas, 'écart entre S1 et S2 n'est pas significatif (au sens statisfique).

Il faut tenir compte en outre, spécialement pour les départements ol le premier inventaire date des années
soixante, des modifications intervenues, grace a lintervention des usagers, l'expérience acquise,
et I'amélioration des méthodes, dans les définitions des types de peuplement forestier.

Dorénavant, tous les peuplements sont cartographiés et le lecteur peut aussi consulter les photographies
aéricnnes renseignées pour les localiser. La mise a jour de cefte carte permettra de déterminer et de situer
les variations réelles des surfaces des types de formations boisées, méme si le souci d'utiliser au mieux
les moyens de 'établissement conduit 2 ne pas rechercher d'estimations, qui ne sauraient &tre qu'approximatives,
de volumes dans les formations marginales.
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IV. 3. UN EXEMPLE D'UTILISATION DES DONNEES DE L'IFN

La base de données dendromefrique ‘de ILF.N., éventuellement couplée a la base cartographique,
permet d'effectuer a la demande les études les plus diverses.

Nous présentons ci-aprés quelgues exemples de calcul de disponibilités forestiéres brutes, extraits d'une étude
réalisée en 1996 par la Cellule évaluation de la ressource, utilisant les résultats du deuxiéme inventaire
des département de I'lLE-DE-FRANCE QUEST.

CALCUL DE blSPONlBIL!_TES FORESTIERES BRUTES.

On appelle disponibllités forestidres brutes les volumes de bois susceptibles d'dfre récoités annueflement,
pendant une péricde donnée, dans une zone déterminée et par appilcatlon d'un type de syiviculture défini
par lutilisateur lui méme. :

La méthode, proposée par I'Antenne de recherche de I'.F.N. en 1987 et traduite dans un logiciel de calcul
(DISFO), consiste a répartir les formations boisées de production en différents ensembles homogénes
{appelés domaines d'étude) susceptibles d'étre chacun soumis 4 un méme scénaric moyen de gestion.

Les critéres utilisés pour définir les domaines d'étude doivent étre des critéres ILF.N., & savoir : la catégorie
de propriété, l'essence principale, la structure forestiére, les conditions d'expleitation et, chaque fois que possmle :
la région forestiére.

La pertinence statistique du domaine d'étude peut étre appréciée par le nombre de placeties levées par I'.F.N.
Elle est limitée dés lors qu'il contlent moins de 50 placettes. Concrétement et en moyenne, il ne faudrait pas
travailler sur des domaines de moins de 5000 ha, ou dont la production est inférieure a 20 000 m/an,
I'homogénéité du domaine d'étude vis a vis des pratiques sylvicoles étant recherchée dans les limites ci-dessus.

Chaque sc"énarib de gestion est résumé en rattachant chaglie intervention sylvicole & deux types de coupes :

- les coupes d'amélioration, définies par I'ége de la premiére eclalrme la rotation des coupes et le taux
de prélévement,

— les coupes de régénération, définies par un &ge ou un diamé_tre limite.
Un seuil limite la surface annueille parcourue en coupes de régénération.
Dans le cas des mélanges de futaie et de taillis, les groupes d'amélioration et de régénérétioh sont définis
par leur surface et le calcul des disponibilités est basé sur les volumes et production moyens a I'hectare

du domaine traité.

Les peuplements non gérés en forét privée peuvent &tre pris en compte par un taux de réalisation des coupes,,
rapport estimé a dire d'expert entre les coupes effectivement réalisées et les coupes qui devraient I'éfre.

Les disponibilités annuelles sont ventilées au prorata des volumes sur pied des essences et des catégories
de diamétre, ce qui permet d'obtenir leur répartition par essence, par catégorie de diamétre ou de produits
(bois d'ceuvre, bois d'industrie), etc.

Ce sont des m® I.F.N., c'est-a-dire bois fort tige (cf. lexique aux §§ découpes et qualités).
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FUTAIE REGULIERE DE CHENES EN FORET PRIVEE

Caractéristiques du domaine d'étude

Structure : futaie réguliére
Essence principale : chénes rouvre et pédonculé
Catégorie de propriété : privé
Régions forestiéres : toutes
Surface (ha) : 17 168
Volume total (m*} : 3611700
dont essence principale {m®) : 2535200
Production totale (m%an) : 112 800
dont essence principale (m¥an) 70 800
Nombre de placettes : 102

Hypothéses de gestion et résultats correspondants

- Scénarion® 1

Les peupfements présentant actuellement un diamétre dominant supérieur ou égal & 60 cm seront régénérés

progressivement pendant les 15 prochaines années.

Les autres peuplements seront parcourus par des coupes d'amélicration prélevant 15 % du volume sur pied 4}

rotation de 15 ans.

Le taux de surface gérée est estimé & 80 %, ce qui porte [a surface a régénérer & 27 ha/an.

DISPONIBILITES FORESTIERES BRUTES (m*/an)
ESSENCES ' B.O. B.l. TOTAL
COUPES D'AMELIORATION
Chénes rouvre et pédonculé 13080 6 085 19 165
Autres feuillus 2970 3966 6936
Coniféres ' 742 _ 320 1082
TOTAL 16 752 10 371 27 163
COUPES DE REGENERATION
Chénes rouvre et pédonculé . 7394 ' 837 8331
Autres feuillus 1591 641 2232
Coniféres 2280 2280
' TOTAL 11265 1578 12 843
ENSEMBLE DES COUPES
Chénes rouvre et pédonculé 20474 7022 27 496
Autres feuillus 4 561 4 607 9168
| Coniferes 3022 320 3342
TOTAL 28 057 11 949 40 006

Le taux de prélévement effectif serait de 35 % de la production globale du domaine d'étude, dont 69 % pour ie

chéne et 31% pour les essences d'accompagnement.
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— Scénarion® 2
Le groupe de régénération est identique a celui du scénarion® 1.

La rotation des coupes d'amélioration est ramenée & 10 ans pour un taux de prélévement en volume maintenu a
15 % du volume sur pied. ' )

Le taux de surface gérée reste fixé & 80 % et la surface & régénérer a 27 ha/an. '

DISPONIBILITES FORESTIERES BRUTES (m'an)
ESSENCES B.O. B.1.  TOTAL
COUPES D'AMELIORATION
Chénes rouvre et pédonculé 19 620 9128 28 748
Aufres feuillus 4 456 5951 10 407
Coniféres 1112 478 1 580
TOTAL 25188 15 b57 40 745
COUPES DE REGENERATION .
Chénes rouvre et pédonculé 7394 937 8331
Autres feuillus ' 1591 641 2232
Coniféres 2280 2280
TOTAL 11 265 1578 12843
ENSEMBLE DES COUPES
Chénes rouvre et pédonculé 27014 10 065 37079
Autres feuillus ' 6 047 6 592 12_- 639
‘Coniféres 3392 478 3 870
TOTAL 36 453 17135 53 588

Le taux de prélévement effectif serait de 48 % de la production globale du domaine d'étude, dont 69 % pour le
chéne et 31 % pour les essences d'accompagnement, 24% en régénération et 76 % en amélioration.

137




FUTAIE REGULIERE DE CHENES EN FORET SOUMISE

Caractéristiques du domaine d'étude

Structure "1 futaie réguliére
Essence principale : chénes rouvre et pédonculé
Catégories de propriété :  soumis '
Régions forestiéres : toutes
Surface (ha) : 16 170
Volume total (m?) : 3243900
' dont essence principale (m®)  : 2713900
Production totale {m3/an} : 90 300
dont essence principale (m*an) : 65 700
Nombre de placettes : 131

Hypothéses de gestion et résultats correspondants
— Scénario n®1

Les peuplements présentant actuellement un diamétre dominant supérieur ou égal a 60 cm seront régénérés
progressivement pendant les 15 prochaines années, soit une surface a régénérer de 114 hafan.

Les autres peuplements seront parcourus par des coupes d'amélioration prélevant 10 % du volume sur pied a la
rotation de 12 ans.

DISPONIBILITES FORESTIERES BRUTES (m*an)
ESSENCES B.O. . Bl TOTAL
COUPES D'AMELIORATION
Chénes rouvre et pédonculé 15 568 ' 3890 18 458
Autres feuillus 1214 2 395 3609
Coniféres 340 9 : 431
TOTAL 17122 6378 23 498
COUPES DE REGENERATION
Chénes rouvre et pédonculé 26 690 1829 28 519
Autres feutllus 2308 1090 3398
Coniferes 1]
TOTAL 28 998 2919 31917
ENSEMBLE DES COUPES
Chénes rouvre et pédonculé 42 258 5719 47 977
Autres feuillus 3522 3485 7 007
Coniféres 340 91 431
TOTAL 46 120 9 295 55415

Le taux de prélévement effectif serait de 61 % de la production globale du domaine d'étude, dont 87 % pour le
chéne et 13 % pour les essences d'accompagnement, 58 % en régénération et 42 % en amélioration.
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— Scénario n°. 2
Le groupe de régénération est identique 2 celui du scénario n® 1.

Le taux de prélévement en volume du groupe d'amélioration est porté & 15 %, pour une rotation restée inchangée
de 12 ans. : ' : ; :

DISPONIBILITES FORESTIERES BRUTES (m®/an)
ESSENCES B.O. B. TOTAL
COUPES D'AMELIORATION _
Chénes rouvre et pédonculé 23 352 -5 835 - 29187
Autres feuillus 1821 3592 5413
Coniféres 510 137 647
TOTAL - | 25683 . 9564 . 35247
COUPES DE REGENERATION '
Chénes rouvre et pédonculé 26 690 1829 28 519
Autres feuillus o 2 308 1090 3398
Coniféres 0
TOTAL , 28 998 ' 2919 31917
ENSEMBLE DES COUPES
Chénes rouvre et pédonculé 50042 7 664 57 706
Autres feuillus ' 4129 ' 4882 8 811
Coniféres 5_1 0 137 647
TOTAL ' 54 681 12483 67 164

Le taux de prélévement effectif serait de 74 % de la production globale du domaine d'étude, dont 86 % pour le
chéne et 14 % pour les essences d'accompagnement, 48 % en régénération et 52 % en amélioration.
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MELANGE DE FUTAIE ET TAILLIS EN FORET SOUMISE

Caractéristiques du domaine d'étude

Structure : mélange de futaie et taillis
Essence principale : chénes rouvre ef padonculé
Catégorie de propriété : soumis
Régions forestiéres : toutes
Surface (ha) : 9677
Volume total {m?) : 1617 800
dont futaie {m®) : 906 800
Production fotale {m®/an) : 57 700
dont futaie (m3an) : 23 200
Nombre de placettes : 101

Hypothéses de gestion et résultats correspondants
— Scénario n°1

Les coupes de régénération {conversion en futaie réguliére ou transformation) porteront sur les peuplements dont
le taillis est Agé actuellement de plus de 40 ans, a raison de 77 ha par an, correspondant & une durée
de rencuvellement de 125 ans. '

Les coupes d'amélioration/balivage préléveront sur I'ensemble des autres peuplements 30 % de la production
annuelle de la futaie.

~ DISPONIBILITES FORESTIERES BRUTES (m*an)
ESSENCES B.0. - B TOTAL.
COUPES D'AMELIORATION
Chénes rouvre et pédoncuilé 3797 706 4 503
Autres feuillus 638 324 962
Coniferes 32 32
TOTAL 4 467 1030 5497
COUPES DE REGENERATION
Chénes rouvre et pédonculé 5 250 3561 8 841
Autres feuillus 2 295 6947 9242
Coniféres 91 N
TOTAL 7 636 10538 18 174
ENSEMBLE DES COUPES _
Chénes rouvre et pédonculé 9047 4297 13 344
Autres feuillus 2933 7271 10 204
Coniféres 123 123
TOTAL 12 103 11 568 ' 23 671

Le taux de prélévement effectif serait de 41 % de [a production globale du domaine d'étude, dont 77 % pour les
coupes de régénération/transformation et 23 % pour les coupes d'amélioration/balivage.
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— Scénarion®2
Les coupes de régénération sont identiques & ceiles du scénario n® 1.

Les coupes d'amélioration/balivage préléveront 30 % de ia production annuelle de la futaie sur 'énsemble des
peuplements non traités en régénération et la totalité du volume sur pied du taillis sur la moitié des peuplements
dans lesquels le taillis est agé de plus de 40 ans.

DISPONIBILITES FORESTIERES BRUTES (m¥an)
ESSENCES B.O. B.L TOTAL
COUPES D'AMELIORATION
Chénes rouvre et pédonculé 632 5933 6 565
Autres feuillus 2604 15503 18 107
Coniféres
TOTAL _ ' 3236 21436 24 672
COUPES DE REGENERATION _
Chénes rouvre et pédonculé 5250 3591 8 841
Autres feuillus 2295 6 947 9242
Coniféres _ 91 91
TOTAL _ 7636 10 538 18174
ENSEMBLE DES COUPES
Chénes rouvre ef pédonculé 5882 9524 15 406
Autres feuillus 4 899 22 450 27 349
Coniféres 91 91
TOTAL | __ 10872 31974 42846

Le taux de prélévement effectif serait avec ce scénario de 74 % de la production globale du domaine d'étude,
dont 58% pour les coupes d'amélioration et 42 % pour les coupes de régénération.
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